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Michailovo 
filiale New Yorke
MVG generolas Michailo- 

vas iš rytų Berlyno tebesiun- 
tinėja laikraštuką “Už sugrį­
žimą į tėvynę”. Paskutiniu 
metu kai kurie asmens gavo 
paštu dar vieną lapelį, pasi­
rašytą “Pagalbos tarybos”, 
kuris yra rašytas mašinėle ir 
m ui tipl ikuotas rota torium. • 
Jame raginama talkinti Mi- 
chailovui — steigti taikos 
“Pagalbos” tarybas ar celes, 
kurios agituotų už sugrįžimą. 
Tos “Pagalbos” vieta nurody­
ta Chicagoje, tačiau adreso 
neduota .O vienas vokas, ku­
ris teko mum matyti, yra į- 
mestas New Yorke Grand 
Central stoty. Pats tekstas 
atrodo vertimas iš rusų kal­
bos, o “pagalbos” vardas pri­
mena žinomojo “mopro” or­
ganizaciją. Vadinas, Michai-
lovas įsisteigė New Yorke sa­
vo filiale.

Bet gal Maskvos radijas 
paskelbs, kad tekis “pagal­
bos” lapelis leidžiamas ne 
New Yorke, o Budapešte, Var­
šuvoje, Vilniuje ir kad tai 
daro ne Michailovo agentai, 
o Amerikos šnipai — diver 
Santai, norėdami kištis į tai­
ką mylinčių liaudies demo­
kratijų vidaus reikalus...

F. BALTUŠIS ŽEMAITIS 
MIRĖ

Sovietų maršalas Žukovas 
paskelbė, kad miręs majoras 
generolas Fel. 1 Baltušis Že­
maitis, kuris pasižymėjęs re­
voliucijos metu.

Su bolševikų kariuomene 
jis 1918—19 dalyvavo puolime 
prieš Lietuvą ir Šiauliuose 
mėgino suformuoti žemaičių 
bolševikinį pulką. Bet kai ne­
pasisekė jam nei raudonajai 
armijai, jis bėgo vėl į Mask­
vą. Bolševikam Lietuvą užė­
mus 1940, jis buvo atgaben­
tas ir paskirtas “liaudies ka­
riuomenės vadu”, o paskui ją 
pavertus “teritoriniu korpu” 
ir gen. Vitkauską paskyrus 
to korpo vadu, Žemaitis bu­
vo nukeltas į jo padėjėjus ir 
pagaliau atšauktas į Maskvą.

® Kongrese sukliuvo dėl 
technikinių priežasčių vyriau­
sybės pažadėta Lenkijai 95 
mil. dol. pagalba.

9 Italijos naujoji vyriausy­
bė, vadovaujama Zoli, gavo 
pasitikėjimą senate, nors 
krikščionys dem. senate iš 243 
turi tik 110 balsų. Zoli palai­
kė nepriklausomi senatoriai, 
monarchistai ir neofašistai. 
Prieš buvo visi kairieji ir tos 
mažos grupės, su kuriom pe­
reita vyriausybė bendradar­
biavo. Reikia dar parlamento 
pasitikėjimo.

e Vengrijos komunistų 
teismas nuteisė mirti šoferį 
Kapclnasi už tai, kad jis bu­
vo paslėpęs tlu pistoletus su 
šoviniais
• New Jersey nuteistas mir­

ti elektros kėdėje buvęs ma­
rinas Edgar Smith, 25 me­
tų. Buvo kaltinamas nužu­
dęs 15 metų Viktoriją Zielins­
ki. Sakosi esąs nekaltas, jo 
advokatas tebemėgina įrody­
ti jo nekaltumą.

• Respublikonu lyderiai 
informavo prezidentą Eisen- 
hoverį, kad piniguočiai, kurie 
paremia rinkiminę kompani­
ja, dabar ne nori pinigų duo­
tų jie nepatenkinti, kad biu­
džetas tokis didelis.

Bulganinas, Eisenhoweris ir atomas
SOVIETAI DIDINA PROPAG ANDĄ, EISENHOWERIS LINKS TA, BET SAKO NE

Rytu ir Vakaru lūpose yra 
šią savaitę stipriausiai varto­
jami žodžiai: atomas ir nusi­
ginklavimas. Maskvos lyderiai 
propagandą prieš atominius 
bandymus varo sustiprintai.

Paskutinis tos propagandos 
žygis buvo min. pirm. Bulgani- 
no laiškas tarptautinei darbo 
organizacijai (ILO), kuri šiuo 
metu posėdžiauja Ženevoje. 
Bulganinas birželio 5 jai para­
šė, kad Sovietai esą pasirengę 
pasirašyti tiek pilną nusigink­
lavimo sutartį, tiek dalinę. 
Ragino, kad darbo organizaci­
ja stengtųsi šalinti politinę i- 
tampą tarp Rytų ir Vakarų ir 
pasisakytų prieš atominius 
bandymus.

WEST POINT karine akademijų baigusieji isreiš kla savo džiaugsmų

Nuskendo 15 karių Vokietijoj
Vokietija pakartojo Ameri­

kos nelaimę

Vokietijoje prie Kempteno 
birželio 3 nuskendo 15 jaunų 
vokiečių karių nakties prati­
muose, kai jie norėjo perbris­
ti per Dunojaus intaką Iller. 
Daliniui pratimuose vadova­
vęs Julitz savo kariam buvo 
pareiškęs: kas nori, gali apei­
ti tiltu, kas nori, gali su juo 
perbristi. Ginkluoti, su šal­
mais vyrai susikibo rankom 
ir žengė į vandenį. Bet nuo 
lytaus pakilusi srovė buvo to­
kia stipri, kad 19 vyrų iš ei­
lės išrovė. Keturi jų buvo ki­
tų išgelbėti, o 13 visai nebu­
vo surasti.

Vokietijoje nelaimė sukėlė 
didelio sujudimo. Opozicija 
ją išnaudoja prieš pačią Vo­
kietijos kariuomenę.

Vokietijos kariuomenės pre­
stižą ištiko ir kitas smūgis
Policija suėmė “psichologi­

jos šefą” dr. Schneider,

BAŽNYČIA IR SOCIALDE­
MOKRATAI VOKIETIJOJE

Vokietijoje Muensterio vys­
kupas Keller paskelbė, kad 
katalikui balsuoti už social­
demokratus būtų netinkama, 
nes socialdemokratai remia­
si marksismu, taigi materia­
listinė pažiūra, ir praktikoje 
beveik visais kultūriniais 
klausimais yra pasisakę prie­
šingai bažnyčios supratimui.

Scc. demokratų partijos 
vardu paaiškino spaudoje dr. 
A. Arnot, kad nekorektiška 
būtų laikyti, jog Vokietijos 
socialdemokratai tebėra ma­
terialistinės pasaulėžiūros.

Maskva taip pat vėl Įspėjo 
Vokietiją dėl jos kariuomenės 
apginklavimo atominiais gink­
lais ar jų buvimo Vokietijos 
žemėje.

KADA AMERIKA TAM 
PRITARS?

Prezidentas Eisenhoweris 
birželio 5 spaudos konferenci­
joje dėl atominių bandymų ir 
nusiginklavimo taip pat kalbė­
jo. Jis žadėjo sveikinti atomi- 
nių bandymų uždraudimą, bet 
tik tada,

kai bus pasirašyta su Sovie­
tais dėl nusiginklavimo ir dėl 
atominiu ginklu sutartis.

Kol to nėra, bandymus rei­
kia tęsti. Tačiau prezidentas į-

kuris vadovavo procedūrai 
naujokam patikrinti ir priim­
ti. Jis net apmokė kitus tos 
procedūros vykdytojus. Išaiš­
kėjo, kad jis nebuvo jokis dak­
taras, o jo net du diplomai bu­
vo suklastoti; jis buvo aferis­
tas, sėdėjęs kalėjime už apga­
vimus. Dabai- iškilo jam kal­
tinimai už merginų suvedžio­
jimą ir vienos iš jų nužudimą. 
Policija sučiupo jį jau prie 
sienos — taikstės pabėgti į ry­
tų Vokietiją. Jo lagamine ra­
do ir ...komunistų partijos 
bilietą.

Atiduoda japo­
nių teismui

Amerika birželio 4 pranešė 
Japonijai, kad sutinka atiduo­
ti Amerikos karį W. C. Gi­
rard Japonijos teismui. Gi­
rard ėjo sargybas prie ameri­
kiečių ginklų netoli šaudy­
mų aikštės Somanara, ir sau­
sio 30 nušovė 46 metų japo­
nę, kuri toje aikštėje rinko 
tuščias šovinių tūteles. Dėl to 
nužudymo Japonijoje kilo 
didis sujudimas, ypačiai kai 
nas įsakė neišduoti kario Gi­
rard japonų teismui.

Pagal susitarimą tarp Ame­
rikos ir Japonijos amerikie­
čiai Japonijoje atsakingi prieš 
japonų teismus, jei jie pada­
ro nusikaltimus už savo pa­
reigų vykdymo ribų. Ameri­
kiečiai aiškinosi, kad Girard 
ėjo savo pareigas; japonai aiš­
kino, kad į jo pareigas nepri­
klausė moters nušovimas. 
Pats Girard aiškinosi tenorė­

spėjo, kad nenumatoma bandy­
ti tokių bombų kaip 1954, ku­
rios radioaktyvumas apėmė 
7,000 kv. mylių plotą. Ameri­
ka taip pat daro pastangų, 
kad bandymų radioaktyvumas 
nedarytų žalos gyventojam.

GOMULKA, MASKVA, 
AMERIKA

Lenkijos kom. lyderis W. 
Gomulka birželio 5 kalbėjo 
darbininkų (komunistų) parti-
joje, kad Lenkijos sąjunga su 
Sovietų Rusija yra būtina Len­
kijos egzistencijai.

“Mes ne viską galime dary­
ti, ko mes norime“.

Lenkijos sienos vakaruose 
bus garantuotos Sovietų, kol 

jęs pagąsdinti. Tik po ketu­
rių mėnesių didelio įtempimo 
Amerikos vyriausybė ryžosi 
nusikaltusį karį atiduoti ja­
ponų teismui. JoponijOj reiš­
kiamas dėlto dabar pasitenki­
nimas. Už tat Amerikoje su­
kilo protestai.

Tempiasi santykiai tarp 
Egipto ir Maskvos

Sovietų atstovas Egipte 
birželio 4 išvyko į Maskvą 
aiškintis dėl pasunkėjusių 
ūkinių santikių tarp Mask­
vos ir Egipto. Maskva nori 
pririšti prie savęs Egiptą vis 
tvirčiau. Tačiau Egiptas jau 
nepatenkintas: kviečių ir ži­
balo transportai iš Sovietų 
atėjo į Egiptą pasivėlinę; naf­
ta tiek buvo netikus, kad su­
gadino Egipto valyklas. Egip­
tas noris ūkinius santykius 
stiprinti vėl su vakarais.

DAVE BECK, Jr., sūnus pašalinto iš transporto unijos pirminiu-'
Dave Beck, Sr., tardomas Senato komisijos, taip pat deiftiasi 

konstitucijos ‘‘Penktuoju papildymu”. Nesutiko atsakyti, ar Kau­
davęs iš tėvo 69.000 doleriu algos už savo darbą.

Lenkija bus ištikimas Maskvos 
sąjungininkas.

Dėl Amerikos pareiškė savo 
nusivylimą. Jos ūkine pagalba 
esanti Lenkijai labai maža ir 
be to dar delsiama. Masės ti­
kėjimą, kad užtenka tik Lenki­
jai paprašyti Ameriką pinigų, 
ir pastaroji jų duos, Gomulka 
pavadino iliuzija. Amerikos 
paskolos sąlygos esančios to­
kios, palyginti su socialisti­
niais kraštais, kad toji pagal­
ba Lenkijai darosi našta.

• Lenkijos apeliacinis teis­
mas iš naujo priteisė, kad 13 
metų Olga Bozyk priklauso 
jos motinai iš Rochesterio, o 
ne augintojai Ostrowki.

TIK DEL TO, KAD AMERIKA LAISVAS KRAŠTAS
PREZIDENTAS NEPATENKINTAS AMERIKOS TELEVIZIJOS PARSIDAVIMU • PAVERG­

TIEJI REIKALAUJA LEISTI JIEM ATSAKYTI CHRUŠČIOVUI

Prez. Eisenhoweris birželio 
5 spaudos konferencijoje pasi­
sakė dėl Chruščiovo propagan­
dos per Amerikos Columbia 
Broadcasting System televizi­
jos tinklą. Išreiškė aiškiai ne­
pasitenkinimą tos komercinės 
firmos užsimojimu populiarin­
ti Sovietų lyderio propagandą 
amerikiečių tautoje. Tai galima 
Amerikoje tik dėl to, sakė 
prezidentas, — kad Amerika 
yra laisvas kraštas.

Jei Sovietai suorganizuotų 
panašią transliaciją per savo 
televįziją ir leistų atsakyti į 
Chruščiovo kalbą, to atsakymo

PRIEŠ STASSENĄ ŽALIOS ŠVIESOS 
Amerikos nelaimė — per ilgi liežuviai

Po pasitarimo Washingtone 
prezidento patarėjas nusigink­
lavimo reikalais Stassenas grį- 
stovas ėmė nekantrauti, ką 
jis atvežė. O jis vis dar nesi­
skubina pasakyti. Tik spauda 
ėmė skelbti tai, ką jis pasaky­
ti norįs. .

M. Higgins (NYHT) rašo, 
kad jis pasiryžęs siūlyti pir­
miausia oro kontrolės planą 
ašigalio sritim, nes ten bus 
mažiausia kliūčių. Reikės tartis 
tik su Danija, Norvegija ir Ka­
nada, kai jau bus susitarus 
Amerika su Sovietais. Tačiau 
Stassenas norįs siūlyti ir Euro­
pos srity oro kontrolės zoną. 
Stassenas žino kanclerio Ade­
nauerio pareiškimą, kad Vo­
kietija nesutiks turėti viršum 
savęs jokios oro kontrolės, kol 
Vokietija nėra sujungta. Ta­
čiau Stassenas pasiskubino pa­
samprotauti, kad ■ Adenaueris

MAYFLOWER II artėja prie Amerikos krantu. Laivas praplaukė 
Puerto Rico saki.

netrukdytų savo radijo truk­
dytuvais, tai Amerikos vyriau­
sybės kuris atstovas mielai pa­
sinaudotų tokia proga.

Ta pati Columbia Broadcas­
ting System firma kreipėsi da- 
dar į prezidentą, kad jis ar 
kas iš vyriausybės atsakytų 
Chruščiovui per jos televizijos 
tinklą.

★

Jungtinės Pavergtosios 
Tautos kreipėsi i Columbia 
Broadcasting System, kad 
leistų tokiu pat laiku kaip ir 
Chruščiovui atsakyti j pasta­
rojo tvirtinimus, jog soviet!-

gal būt tą nusistatymą pakeis. 
Pakeis po rugsėjo 5, kada Vo­
kietijos rinkimai jau bus pra­
ėję- .

Šitas spėliojimas, nutrūkęs 
nuo Stasseno liežuvio, čia la­
biausiai dėmesio vertas. Jis 
pakišo viešai, mintį, kad Vo­
kietijos kancleris Adenaueris 
tik rinkimam lankęsis Ameri­
koje, tik rinkimų propagandai 
kalbėjęsis su Eisenhoweriu 
apie Vokietijos sujungimą ir 
nusiginklavimą, o kai rinkimai 
praeis, tai Adenaueris savo 
pareiškimus galės keisti.

Jei Adenauerio apsilanky­
mas ir bendras komunikatas 
su Eisenhoweriu turėjo sustip­
rinti Adenauerio poziciją rin­
kimų metu, tai tokis pareiški­
mas, išėjęs tiesiogiai ar netie­
siogiai iš Stasseno štabo, tvoja 
Adenaueriui smūgį. Stassenas 
naikina tai,; ką buvo Adenaue­
ris su Eisenhoweriu padarę.

Tai nebepirmas toks Stasse­
no “partizaninės” politikos 
prasiveržimas. Jis turi ambici­
jų šiuo kartu būti “nusiginkla­
vimo apaštalu” ir tos garbės 
siekia bet kuria kaina. Savo 
uždavinį atlikti jis siekia, ne­
žiūrėdamas, ar tai derinasi su 
Amerikos bendra politikos li­
nija. Dėl to jis lig šiol jau ne 
sykį susidūrė su valst. sekr. 
Dulles, kuriam priklauso už­
sienio politikos vykdymas. 
Prezidentas net buvo privers­
tas leisti Stassenui suprasti, 
kad užsienio politika yra Dul­
les žinioje. Tačiau po apsilan­
kymo Washingtone, kur griež­
tai išsiskyrė dėl nusiginklavi­
mo politikų ir ypač karininkų 
nuomonės, Baltųjų Rūmų pa­
lankumo susilaukė Stassenas, 
ir savo iniciatyvai jis pamate 
žalias šviesas.

nis režimas pavergtuose kraš­
tuose yra paremtas laisva gy­
ventojų valia.

JPT raštas buvo birželio 3 į- 
teiktas Federal Communicat­
ions Commission pirmininkui 
G. C. McConnaughey, o nuora­
šas CBS prezidentui dr. F. 
Stanten.

Kartu PJT išleido spaudai 
pareiškimą, kuriame pažymi, 
kad

tol, kol sovietu pavergtosios 
centro ir ryty Europos tautos 
negali laisvais rinkimais tarp­
tautinėje priežiūroje, visas so­
vietų okupacines jėgas ati­
traukus, be jokios baimės ir 
prievartos pareikšti savo va­
lios, Chruščiovo propaganda, 
jog dabartinė padėtis sovietu 
pavergtuose kraštuose remiasi 
ty tautu valia, yra akiplėšiš- 
kiausias melas.

PJT pabrėžia, kad sovietu 
pavargtųjų centro ir ryty Eu­
ropos valstybių laisvė bei ne­
priklausomybė negali būt 
sprendžiama sovietu pasitrau­
kimo apgaulingais pažadais, 
bet tik besąlyginiu sovietu ka­
riniu ir policiniu jėgy atsi­
traukimu. Sovietų pavergtosios 
tautos žino, ir laisvasis pasau­
lis to neturi išleisti iš akių, 
sakoma PJT pareiškime, kad

Chruščiovo siūlomas sovietų 
kariuomesės atitraukimas mai­
nais už JAV pasitraukimą iš 
Europos ir NATO likvidavimą 
faktiškai reiškia ne ką kitą, 
kaip sovietinę vergiją visai 
Europai.

VISKAS VIS MOKSLO 
VARDU

Kongreso komisija birže­
lio 4 išklausė Amerikos moks­
lininkų pareiškimus prieš ato­
minius bandinius. Jie nuro­
dinėjo, kad toliau tęsiami 
bandymai gresia sumažinti gi­
mimų skaičių. Apie milijonas 
naujų gyvybių gims negyvi 
arba neilgai gyvens. Tai at­
siliepsią 100 generacijų.

Kai šie mokslininkai taip 
susirūpino naujom gyvybėm, 
tenka prisiminti, kad ne se­
ni laikai, kai taip pat moks­
lo yardu Maltus nuogąstavo, 
jog gyvybių jau perdaug esą 
ir reikia jas riboti. Ir tai vis 
kalbama mokslo vardu.

/ .
Pro Sueso kanalą leidžia ne 

visus

Egiptas neleido plaukti Su­
eso kanalu Norvegijos tank­
laivio birželio 4, kuris plaukė 
iš Izraelio Tel Avivos į Persi­
jos įlanką.
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Lietuvos egziline vyriausybe caro sostui griuvus
Viltys sudėtos Į ateiti, tikint 

su senuoju Maironiu: “O 
vienok Lietuva juk atbus gi 
kada...” Viltys gaivinamos pra­
eities prisiminimais, kaip buvo
kovojama dėl Lietuvos atgaivi­
nimo kitu metu.

Pro skurdžią dabartį ryšys 
mezgamas su praeitim dau­
giau, nei tai buvo daroma ta­
da, kai Lietuva buvo laisva ir 
turėjo verdanti politini gyveni­
mą su jo dabarties rūpesčiais.

Tuo prasmingas dabar viso­
kių sukakčių prisiminimas.

Atėjo dabar eilė prisiminti 
Rusijos lietuvių seimui Petra­
pily. Nuo jo suėjo 40 metų 
gegužio 27. Tai senuoju sti­
lium. o naujuoju kalendorium 
Petrapilio seimas buvo pradė­
tas 1917 birželio 10.

Artesnis pažvelgimas į tą 
seimą padeda suprasti ano me­
to lietuvių visuomenės dvasia 
— jos politinį galvojimą, to 
galvojimo sutapimą su Rusijos 
visuomenės galvojimu ar ėji­
mą savarankišku keliu: lietu­
vių ano meto moralinius nusi­
teikimus — pasiryžimą kovoti 
ar kapituliuoti. pasiryžimą 
jungtis lietuviams su lietuviais 
ar eiti skyrium kas sau.,

Petrapilio seimas yra liudi­
ninkas, ar Lietuvos valstybi­
nės nepriklausomybės idėja 
turėjo prasimušti tik pro sve­
timas kliūtis ar ji turėjo nuga­
lėti ir pačių lietuvių galvoji­
mo nedrąsumą, konservatyvu­
mą. ėjimą pasroviui.

★

Rusijoje buvo atsidūrę per 
pirmąjį pasaulinį karą apie 
200.000 lietuvių Pats judriau­

Skaičių kalba
Vienas iš dviejų nesveikas
Vėžiu serga vienas iš dvide- ■ 

šimties žmonių, polio krinta’ 
vienam iš penkių. protinės 
ligos ištinka iš dviejų vieną. 
Vadinas, jei susitiko du žmo­
nės, tai vienas apie kitą gali 
galvoti, kad jie nesveiko pro­
to.. . Tokias žinias apie ligas 
paskelbė dr. Nathan Acker­
man Columbia universiteto 
psichiatrijos profesorius gegu­
žio 26 žydų tautinėje konfe­
rencijoje prieš 2000 atstovų.
Amerikos katalikai procentais

Amerikoje iš 100 gyventojų 
katalikų yra 20. Tačiau iš 100 
mokytojų katalikų yra tik 3, 
iš 1000 gydytojų katalikų tik 
12 ir iš 1000 specialistų, dir­
bančių prie atominės energi­
jos. katalikų tik 3 . .. Taip kal­
bėjo Brooklyno vyskupijos 
statybos direktorius Msgr. R. 
MacDonald.

Kiek Prancūzijoje 
netekėjusių motinų

Prancūzijoje per metus gim­
sta 55,000 vaikų, kurių moti­
nos yra netekėjusios. Tai reiš­
kia. kad iš 16 motinų viena yra 
netekėjus. Iš jų 13'- yra jau­
nesnės nei 20 metų. 38' < tarp 
20 ir 30 metų. Nurodoma, kad 
jos dažnai yra priverstos pa­
mesti savo kūdikius, nes labai 
sunkiai gauna kambarį ir dar­
bą.

---------------------------------------- PETRAPILIO SEIMUI 40 METŲ ----------------------------------------

• PETRAPILIO SEIMAS BUVO SUSIRINKĘS PADEMONSTRUOTI LIETUVIŲ VALIĄ IR 
PASPAUSTI REVOLIUCINĘ RUSIJOS VYRIAUSYBE VYKDYTI TAUTOM ŽADĖTĄ APSI­

SPRENDIMO TEISĘ •

sias ir inteligentingiausias ele­
mentas. Juos visus jungė ‘‘Lie­
tuvos Centralinis Komitetas”. 
Jo pirmininkas buvo Martynas 
Yčas. Tiem laikam jis gal bu­
vo ir tinkamiausias, nes jis 
kaip Rusijos dūmos (parlamen­
to I atstovas galėjo prieiti val­
džios įstaigose ir buvo patiki­
mas autoritetas tiek valdžios 
pusei, tiek ir lietuviam. Kita 
komiteto dalis su vicepirmi­
ninku A. Smetona buvo likus 
Vilniuje.

Komitetas tesirūpino tremti­
nių šalpos reikalais ir švieti­
mu. Į politiką tiesiogiai nesi­
leido. Vieija kuria politine sro­
ve nesirėmė. Taip buvo iki 
1917 metų, ligi įvykstant revo­
liucijai. Su revoliucija staiga 
atėjo pavasarinis masės burbu­
liavimas su šūkiais apie lais­
ves. Piliečiai puolėsi politiškai 
organizuotis ir mitinguoti. Ta­
tai turėjo reikšti demokratiją. 
Srovė užgriebė ir lietuvius Ru­
sijoje. Revoliucinė srovė. Ji 
turėjo reikštis vieningai ir pa­
jėgiai. prašnekti visų lietuvių 
vardu. Tam ir

buvo sudaryta iš visu politi­
niu sroviu “Lietuviu Tautos 
Taryba.“

Pirmas steigiamasis Lietu­
vių Tautos Tarybos posėdis į- 
vyko 1917 kovo 13. Jis išrinko 
“Laikinąjį valdymo komitetą” 
iš dvylikos žmonių. Tas komi­
tetas turėjo būti lyg ir savotiš­
ka vyriausybė, nes jis turėjo

perimti iš Rusijos valdžios, 
kaip sako Martynas Yčas:

“1) visas evakuotas, laiki­
nai sustabdytas ir naujai įstei­
gtas Kauno. Vilniaus ir Suval­
kų gubernijų teismo, adminis­
tracijos, kultūros, ūkio, pramo­
nės ir labdarybės įstaigas, po 
Rusiją išblaškytas; 2) paimti 
savo žinion reorganizavimą bei 
administravimą. Laikinosios 
Rusijos valdžios programa re­
miantis. tų Vilniaus ir Kauno 
gubernijų vietų. kurios nėra 
vokiečių užimtos; 3) paimti sa­
vo žinion ruošimą: a) Lietuvos 
tremtinių į tėviškę grąžinimo, 
b) Lietuvos trobesių atstaty-

DANIEL l’IGNOLE, Haiti lai­
kinasis prezidentas. Anglai Ha­
iti salai suteikė dominijos tei­
ses.

mo ir d) Lietuvos karo nuosto­
lių atlyginimo; 4) paimti savo 
žinion ruošimą Steigiamojo 
Seimo Susirinkimo, visuotinio, 
lygaus, tiesaus ir slapto balsa­
vimo pamatais, kuris nustaty­
tų Lietuvos vidaus tvarką, o 
lygiai Lietuvos santykius su 
kaimynėmis tautomis”. (Pirma­
sis nepriklausomos Lietuvos 
dešimtmetis, 43 p.).

Mūsų dienų terminais kal­
bant,

tai tiesiog egzilinė vyriausy­
bė,

kuri iš Rusijos nori grįžti į 
Lietuva ir ją valdyti.

★

Tik kovo 13 išrinkta toji 
kaip ir vyriausybė, tas “laiki­
nasis valdymo komitetas “jau 
kovo 18—19 d. d. prisistatė 
revoliucijos sukurtos Rusijos 
laikinosios vyriausybės atsto­
vui kunigaikščiui Lvovui ir 
“Darbininkų bei Kareivių Ats­
tovų Tarybos Prezidiumui”. Iš 
abiejų

komitetas susilaukė didelio 
palankumo ir pažadu.

Lvovas pareiškė, kad lietu­
vių siekimam visiškai pritariąs 
ir pranešęs vyriausybei. Ka­
reiviai bei darbininkai pareiš­
kė. kad energingai parems, 
kad lietuvių tauta pati spręstų 
savo politinį likimą.

Kai komitetas paskelbė apie 
savo laimėjimus, visų nuotai­
ka pakilo. Sveikinimai, linkėji-

mai. politinis bruzdėjimas au­
go. Švietė visi pažadai naujom 
viltim.

Praėjo mėnuo. Ties viltim 
pakibo nekantravimas. Kodėl 
vyriausybė delsia pažadus vyk­
dyti9

Tada ir kilo mintis sušaukti 
visos Rusijos lietuviy konfe­
renciją, kurios vieningas bal­
sas paspaustu vyriausybę.

Pagal lietuvių Tautos Tary­
bos taisykles buvo renkami iš 
visų kolonijų atstovai. Po vie­
ną atstovą nuo 200 lietuvių. 
Viso jų buvo išrinkta 336. Štai 
jų partinio ar srovinio priklau­
symo vaizdas: socialistų liaudi­
ninkų 90 atstovų, krikščionių 
demokratų 39. socialdemokra­
tų 39. katalikų liaudies sąjun­
gos 32, tautinės laisvės santa­
ros (dabartinės Ūkininkų Par­
tijos pirmatakas) 30, tautos 
pažangos (dabartinių tautinin­
kų) 20, nepartinių 51. komu­
nistų 1, nenustatytų grupių 34.

Tas margas seimas entuzias­
tingai susirinko Petrapily 1917 
gegužio 27. Lietuvių Tautos 
Tarybos vardu jį atidarė Sta­
sys Šilingas, (b. d.)

.
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j Vilnones medžiagos Lietuvai j
* *
♦ ĮVEŽTOS. IR VIETOJE GAMINTOS
| 0 Medžiagos vyri; ir moterų eilutėms, švarkams, suknelėms. |

• Šilkiniai, rayoniniai, medvilniniai kaspinai, vilnų audeklai. 
Yardais ir gabalais.

| • Didelis spalvų ir pavyzdžių pasirinkimas.
1 • Geriausios rūšys, prieinamos kainos. $

(Atsinešk š; skelbimą, kuris bus ypatingai jvertintas' |
| SAULEI. BECKENSTEIN, INC.
| TRYS DIDELĖS KRAUTUVĖS
J 118 Orchard St. 125 Orchard St. 130 Orchard St.. N. Y. |
X GRamerey 5-4525 į
* Closed Saturday, open Sunday 9 A. M. to 6 P. M. į

Privažiavimas: 8 Ave. Ind. Line, Train D iki Delaney St. Nuo čia I 
® pėsčiam .trumpas kelias iki Orchard St.

► 
► 
►
► 
►
> 
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ŠNEKOS PO MINISTERIO P. ŽADEIKIO MIRTIES
T. Žiburiai gegužio 23 mini 

spėliojimus, kas bus paskirtas 
po min. Žadeikio mirties:

“Minimos pavardės: pats 
šefas St. Lozoraitis, gen. kon­
sulas New Yorke Budrys, V. 
Sidzikauskas, konsulas Dauž- 
vardis iš Chicagos ir pasiunti­
nybės patarėjas Kajeckas...

“Ai- gali p. Lozoraitis paski­
rti pats save? Normaliais lai­
kais atrodytų, kad ne. Pačiam 
save skirti kažkaip nepatogu. 
Bet mūsų sąlygomis visko ga­
lima laukti. Yra ir kitokia ver­
sija... Kad būtų galima apeiti 
visus nepatogumus, būsią da­
roma šitaip: pasiuntinybės rei­
kalų vedėju paliekamas dabar­
tinis pasiuntinybės patarėjas 
p. Kajeckas. o p. St. Lozorai­
tis keliasi į Washingtona su vi­
sa savo šefystės galia, ir čia 
pasikartoja tai. kas buvo Ro­
moj: pasiuntinybę tvarko Gir­
dvainis. o Girdvainį šefas su 
pagalba junioro... Ir formulės 
būtų tvarkoje ir valdžia užtik­
rinta”.

KLAUSIMAS AIŠKUS, IR 
SPĖLIOJIMAI BEPRASMIAI

Naujienos gegužio 25 rašo:
“Mirus anąmet Latvijos mi- 

nisteriui Bilmaniui, tos pasiun­
tinybės tarnautojas negalėjo

}> A.

S P A U D A

perimti velionio pareigų, nes 
jisai buvo tiktai raštininkas. 
Kvalifikuotą įpėdinį mirusiam 
ministęriui. dr. A. Spekke, rei­
kėjo atsiųsti iš Europos. Vals­
tybės departamentas jį priėmė 
su titulu charge d’Affaires.

“Taigi asmeniui, periman­
čiam ministerio pareigas, rei­
kia turėti tam tikrą diplomati­
nį rangą, ir reikią, kad jį pa­
tvirtintų tose pareigose vyriau­
sybė, prie kurios buvo ‘akre­
dituotas’ ministeris.

“P. Kajeckas tas kvalifikaci­
jas turėjo, nes jisai buvo ne 
tiktai pilnateisis Lietuvos pa­
siuntinybės sekretorius, bet ir 
jo oficialus ‘patarėjas’ (coun­
selor). Todėl jisai buvo logiš­
ka^ kandidatas į pasiuntinybės 
reikalų vedėjus; ir valstybės 
departamentui todėl nereikėjo 
jokių ‘rekomendacijų’ arba 
‘pristatymų’, kad jisai būtų pa­
tvirtintas.

“Patvirtinimas įvyko oficia­
liu departamento raštu.

“Tačiau kai kas dabar svar­
sto’ klausimą, kas bus toliau. 
Dar vis spėliojama, kas būsiąs

‘paskirtas’ T- arba ‘pristatytas’. 
Ką tai reiškia?

“Juozas. Kajeckas tapo įga­
liotas užimti mirusio ministe­
rio vietą. Naujo atstovo su mi­
nisterio titulu negali būti — 
dėl to, kad nėra nepriklauso­
mos Lietuvos vyriausybės; ga­
li būti tik Charge d’Affaires. 
Tai nejaugi bus skiriamas dar 
vienas tokio pat rungo atsto­
vas? Bet juk dviejų nebus; o 
jei bus tik vienas, tai, skiriant 
naują Charge d’Affaires tektų 
pašalinti esantįjį. Kuriam tiks­
lui ir kokiu pagrindu galėtų 
būt padaryta?

“Vadinasi, tie spėliojimai, 
kad atstovas Washingtone tu­
rėsiąs būt kieno tai ‘paskirtas’, 
reiškia iš tikrųjų sąmoningą 
arba nesąmoningą siūlymą pa­
keisti asmenį, kuris jau turi 
oficialų JAV valstybės pripa­
žinimą, kitu niekam nežinomu 
asmeniu. Tuo yra daromas ne­
malonumas p. Kajeckui.

“Mums atrodo, kad vietoji 
to visuomenė turėtu teikti 
Lietuvos pasiuntinybės reikalų 
vedėjui, pradėjusiam eiti šias 
atsakingas pareigas, moralinę 
paramą ”,

MANUEL DE MOYA ALON­
ZO, naujas Kolumbijos amba­
sadorius Washing-tone.

GAUTAS IŠ LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖS 
WASHINGTONE 

PRANEŠIMAS

Lietuvos diplomatijos šefas 
St. Lozoraitis buvo atvykęs į 
Washingtoną, kur dalyvavo a. 
a. ministerio P. Žadeikio laido­
tuvėse.

Būdamas Amerikos Jungti­
nių Valstybių sostinėje St. Lo­
zoraitis lankėsi Valstybės de­
partamente ir kalbėjosi tenai 
taip pat klausimais, susijusiais 
su Lietuvos ministerio Wa­
shingtone mirtimi.

Einant galiojančiais diplo­
matiniais įpročiais, Lietuvos 
pasiuntinybės Washingtone 
reikalų vedimą charge d'Aff­
aires ad interim titulu perėmė 
pasiuntinybės patarėjas .J. Ka­
jeckas.
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VESTUVIŲ albumai (mažas — iš 36 nuotraukų 
5x6 inč. dydžio — 40 dol., didelis — 36 nuotraukos 8x 10 
inč. dydžio — 60 dol.; abu tik 85 dol ), PORTRETAI, VAI­
KŲ nuotraukos ir kiti foto darbai atliekami greit, gerai ir 
pigiau nei kitur.

Woodhaven 21, N.

(BMT Jamaikos linija, Forest Parkway stotis.)
Tel.: VI 6-2164

po 6 vai. vakaru, nedarbo dienom visą dieną.

85—27 88th St.

>-------------------- !-----~-
EVergreen 8-9794

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

savininkas

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.
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937 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN Inc

Baras. Sale vestuvėms
parengimams,

mams,
1883 MADISON ST.

KABARETAS

VYT. BELECKAS savininka.

BROOKLYN 27, N. Y.
Tek E V 2-1)585 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood
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Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas
1. Lietuvių visuomeninių organizacijų (nekomunis­

tinių) susirinkimams leidžia naudotis patalpomis ne­
mokamai.

2. Pobūviams, šokiams, vestuvėms ar šiaip šventėms 
nuomoja už prieinamą kainą.

3. Geriausi ir įvairiausi gėrimai pigiausiomis kaino­
mis.

4. Lietuviški maisto gaminiai.
5. Naujai išpuošta šokių sale.

Nuomavimo reikalu kreipkitės į manegerį V. E. MI-

g———K—llillllllllĮ ||i|| Į i ĮUI'IIH -IMWW;

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK'E ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS C ABENTI I SSSR 
Į UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 

IR KITUS KRAŠTUS,
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ,r t. .
SIUNTINIAI SIUNvIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
Siuntėjui peikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-S saVaičii) bėgyje.
Siuntiniai, siunčiam! oro paštu, pristatomi 7.Iii dieni; bkgyj 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIl’NcIAMI SI' JAU AI’MOKf:Tl’ 

MUITU. II! PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČ1AMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki G vai > vakaro. ; 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir > vai. pr» pietų.

Reikalaukit■■ katalogu.- Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsvlvanijos gelžkelio stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS (.0. j
311 MARKET ST> NEWARK. N. .1.—- Mitchel 2.2452 

i siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia. Inc. leidimu).
JAPONIJOS studentai prie Amerikos atstovybės Tokio prieš

KALAUSKĄ asmeniškai ar telefonu EV 4-9672 
arba pas pavad. K. Vaitaitį
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BANGA TELEVISION SERVICE
340 Ridgewood Ave., Brooklyn 8, N. Y. 

Tel.: APplegate 7-0349

Su didele nuolaida parduodami
VOKIŠKI,HI—Fl "BLAUPUNKT“ aparatai bei 

vietiniai HI—Fl fonografai ir stiprintuvai.

GARANTUOTAI TAISOMA:
• TELEVIZIJA
o AM—FM RADIO
• AUTO RADIO
• HI-FI

DARBAS ATLIEKAMAS PRITYRUSIO TECHNIKO, 
PRIPAŽINTO RCA. NEW YORKE

DARBO VALANDOS: KASDIEN nuo 9 vai. ryto iki 7 v.'’-

pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.
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THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 
Eina nuo 1915 metų. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS.

Reentered as second class matter at Brooklyn. N. Y. May 25, 1951, under the Ąc« 
uf March 3, 1879, originally entered as second class matter at Boston, Mass 

September 1J 1915.

SUBSCRIPTION RATES

Domestic yearly$6.00
Brooklyn, N. Y. ___________ $6.50
Half year  $3.50
Foreign ____________________  $6.50

Laikraštį tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. Š. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips­
niai saugomi ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū­
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turini ir kalbą redakcija neatsako.

Aš esu prieš atominę bombą...

Atominės bombos yra bai­
sus ginklas. Niekas to nenei­
gia. Bet ir niekas, kas tik gali, 
nemano sustoti jas gaminęs ir 
bandęs. Nėra daugiau nė pa­
slapties, kaip atomines pasi­
dirbdinti. Kas to išradimo ne­
turėjo, pasivogė iš Amerikos. 
Dabar tėra klausimas brangių 
Įrengimų atominėm gaminti ir 
atsargai krauti. Atominės bom­
bos turi ne tiktai didelę jėgą, 
bet ir dideles sumas pinigų 
suryja. Tai jaučia net ir tur­
tingoji Amerika. Prezidentas 
D. Eisenhoweris vis dėlto pas­
tebėjo, kad geriau netekti do­
lerio, negu kraujo. Geriau 
duoti pinigo ir kitiem, kad jie 
taip pat turėtų moderninius 
ginklus puolikui atremti. Kre­
mlius dėl to nerimsta. Ji mau­
džia Amerikos karinė ir finan­
sinė persvara.

-o-

Maskvos nerimas kursto iš­
gąstį dėl atominių bombų ban­
dymo. Sukelta žmonėse baimė 
liejasi vis plačiau. Tačiau bai­
mė visada turi dideles akis, į- 
besta ten, kur jdi rodomas pa­
vojus. Ji neįžvelgia, kas den­
giasi po išpūstu pavojum, kaip 
avis neįžiūri žmogaus po iš­
verstais kailiniais. Tuos mask- 
vinius kailinius vykusiai nu­
dengia vokiečių savaitraštis 
“Rheinischer Merkur” (gegu­
žio 24) pašaipiu straipsniu: Aš 
esu prieš atominę bombą...

“Aš nesu prieš žmonių de­
portacijas, — ten rašoma, — 
nesu prieš masinius žudymus, 
nesu nei prieš prievartos dar­
bus... Aš nesu prieš patrankas, 
minas, kulkosvydžius, tankus, 
lėktuvus .raketas... Aš nesu nei 
prieš tai, kad būtų žudomi vai­
kai, moterys ir civiliniai gy­

PRENUMERATOS KAINA

Amerikoje metams _________ $6.00
Brooklyn, N. Y. __________ $6.50
Pusei metų .........    $3.50
Užsienyje .................. ................... $6.50

ventojai... Aš esu tik prieš tai, 
kad jie būtų žudomi atomi­
nėm bombom ir, būtent, nami­
nėm... Prieš jas rašau ir pasi­
rašau, šaukiu ii- rėkiu, minioje 
žygiuoja ir ploju... Mielai tą 
patį daryčiau prieš kitų kraštų 
atominės bombas, bet tai palie­
ku savo draugam... Tegu jie 
sukrunta... Pav., prieš sovieti­
nes atomines bombas turėtų 
šaukte šaukti jų laisva spauda, 
opozicija parlamente, įvairios 
partijos, laisvos darbininkų 
unijos, radijas, demonstracijos 
— žodžiu, visa įvairi sovietų 
visuomenės opinija”.

Savaime aišku, kad autorius 
pasityčioja iš tų, kurie šaukia 
prieš savo krašto atomines 
bombas, paveikti Maskvos pro­
pagandos. Tuo tarpu Sovietų 
Sąjungoje nėra jokios akcijos 
prieš jos atomines bombas ir 
tokios akcijos ten būti negali. 
Ji kurstoma tiktai kituose kra­
štuose.

-o-

Sovietai patys nesustos ato­
minių bombų gaminę ir nesu­
silaikys jų nepanaudoję, jei 
tik turės pervišių ir tinkamą 
momentą. Nė dabar, šaukdami 
prieš kitus ir pasitelkdami 
“specialistus” žmonėm gąsdin­
ti, savo atominėm bombom 
graso kiekviena proga. Tik ba­
landžio mėn. dvylika kartų so­
vietai savo notose, spaudoje ir 
radijo pranešimuose pagrasė 
kitiem atominiu ginklu. Chruš­
čiovas gi neseniai pasigyrė ir 
pabaidė, kad savo milžiniška 
atomine bomba galįs ašigaly 
sutirpdinti ledynus ir išliedin­
ti iš krantų jūras. Pamarių 
miestuose jos paskandintų mi­
lijonus žmonių. Ar prieš tokius 
grasinimus kiti turi likti su 
tuščiom rankom?

[Naujas Vliko Prezidiumas ir Vykdomoji Taryba
Trečioji Vliko sesija New YorkeGegužio 31 ir birželio 1—2 

d.d. New Yorke Mac Alpin 
viešbutyje posėdžiavo Vyriau­
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetas — Vlikas. (Paskutinis 
jo posėdis įvyko praeitais me­
tais birželio gale New Yorke).

Sesiją atidarė J. Matulionis 
— Vliko pirmininkas, pakvies­
damas atsistojimu pagerbti vi­
sus žuvusius dėl Lietuvos lais­
vės. Tolimesniems posėdžio 
darbams vadovavo Vliko prezi­
diumas: J. Matulionis —pirm., 
prof. J. Kaminskas — vice- 
pirm. sekret. H. Blązas.

Vliko sesiją sveikino Birutė 
Bilevičiūtė, neseniai pabėgusi 
iš Lietuvos, perduodama kraš­
to linkėjimus ir kviesdama vi­
sus Sekmingan laisvinimo dar­
ban.

Rezoliucijų komisijon išrink­
ta: prof. B. Vitkus, dr. M. Any- 
sas, J. Kardelis.

Ilgai užtrukusiose praneši­
muose apžvelgta visa Vliko 
veikla, svarbiausieji jo rūpes­
čiai. J. Matulionis, Vliko pir­
mininkas, nušvietė Vliko nu­
veiktus darbus per paskutinius 
metus, išreikšdamas padėką 
Vliko nariams, visiems talki­
ninkams už darbą. A. Devenie- 
nė, Vykdomosios Tarybos pir­

IŠ. VLIKO POSĖDŽIO. Sėdi iš k. j d. Pr. Vainausk as, II. Blazas, K. Bielinis, A. Devenienė, H. Skipi­
tis, J. Matulionis, Mašalaitis, J. Kaminskas, J. Paj aujis, V. Sidzikauskas ir B. Vitkus.

mininkė, apžvelgė šios tarny­
bos veiklą. Be to, dar praneši­
mus padarė: Vakarų sienų ko­
misijos — M. Brakas, Rytų sie­
nų komisijos — dr. A. Trima­
kas, Lietuvos atstatymo komi­
sijos — J. Audėnas, santykių 
su lenkais V. Sidzikauskas, lie­
tuvių delegacijos Pavergtose 
Europos Tautose — V. Sidzi­
kauskas. Politinių grupių kon­
solidavimo eigą plačiai nušvie­
tė K. Škirpa.

Išklausyta specialūs refera­
tai: dr. A. Trimakas — Tarp­
tautinių įvykių raida, dr. D. 
Krivickas — Lietuvos laisvini­
mas pasikeitusiose sąlygose.

Pranešimai ir referatai sukė­
lė plačias diskusijas dėl toli­
mesnės Vliko veiklos, kuriose 
išryškėjo Vlike dalyvaujančių 
grupių darnus sutarimas vi­
sais pagrindiniais klausimais 
ir ryžtas ištvermingai tęsti Lie­
tuvos laisvinimą. Nusistatyta 
ir toliau siekti visų lietuviškų 
veiksnių vykdomų darbų dar­
nos ir visų lietuviškų politinių 
grupių bei lietuviškos visuome­
nės konsolidacijos Vliko 1944 
metų deklaracijos dvasioje.

Be to, atskirais pranešimais 
apžvelgta politinė veikla ir 
santykiai su veiksniais (J. Ma­
tulionis), santykiai su visuo­
mene (prof. J. Kaminskas).

Plačiau diskutuota finansinė 
Vliko padėtis. Pranešimus pa­
darė prof. J. Kaminskas—Tau­
tos Fondo valdytojas, Vliko 
finansinės komisijos— Pr. Vai­
nauskas, išklausyta revizijos 
komisijos pranešimų, patvir­
tintos apyskaitos, susipažinta 
su nauja sąmata.

Praeitais metais Vliko prezi­
diumą sudarė: J. Matulionis — 
pirm., J. Kaminskas — vice- 
pirm., sekret. H. Blazas. Jie 
visi iš savo pareigų pasitraukė. 
Pasitraukė taip pat ir Vykdo­
mosios Tarybos valdytoja A. 
Devenienė ir Tautos Fondo 
Valdyba: prof. J. Kaminskas, 
prel. J. Balkūnas, dr. Devenis

Išrinkta

Vliko pirmininku išrinktas 
dr. Antanas Trimakas, o pre­
zidiumo nariais — vicepirmi­
ninku J. Stikliorius iš Phila- 
delphijos, sekretoriumi Hen­
rikas Blazas.

Vykdomosios Tarybos pirmi­
ninku išrinktas J. Glemža, na­
riais: dr. Petras Karvelis ir J. 
Kairys.

Tautos Fondo Valdyba padi­
dinta iki penkių narių ir jon 
išrinkta: prel. J. Balkūnas, A. 
Devenienė, P. Minkūnas, dr. 
J. Budzeika ir J. Jakštyris.

Revizijos komisijon pirmi­
ninku perrinktas J. Norkaitis, 
nariai: Ed. Simonaitis ir kun. 
dr. L. Gronis.

Naujai išrinktiems Vliko va­
dovaujantiems asmenims ten­
ka palinkėti kuo geriausio pa­
sisekimo visuose jų darbuose.

Iš Lietuvos

Iš SIUNTINIŲ NORI PASIPELN YTI
Gausūs siuntiniai iš Ameri­

kos Lietuvą padarė spekulian­
tų rojum. Maskvos patikėti­
niai išleido neseniai naujus 
potvarkius, kovoti sų spekulia­
cija. Spekuliantai galį būti 
baudžiami kalėjimu iki dvejų 
metų.

Potvarkyje minima, kad 
plačiai klesti biržos prekyba— 
spekuliuojama valstybinėm pa­
skolų obligacijom, prekiniais 
ir kasų čekiais bei talonais 
(Dėl prekybos siuntiniais yra 
žinių, kad tuos pačius siunti­
nius, kurie draudžiami parda­
vinėti laisvoje rinkoje, galima 
atiduoti į komiso krautuves; 
jos sumoka pinigus, bet maž­
daug pusiau pigiau nei laisvo­
je rinkoje. Tuo būdų žmonės 
nuskriaudžiami, bet daugiau 
laimi arba sovietinė įstaiga ar 
dažniausiąi tos įstaigos parei­
gūnai. Darb.).

Žinių šaltinis apie 
užsienio lietuvius

Vilniau? “Tiesa” dažnai ima 
žinias iš Brooklyno “Laisvės”, 
kiek rečiau iš jos pasiima joje 
pakartotas žinias iš kitų Ameri­
kos lietuvių laikraščių. Komen­
tarus redakcijos ir partijos 
vardu duoda A. Rudzinskas. 
Jis tyčiojasi iš vieno, kuris 
tautininkų laikrašty buvo ra­
šęs apie tėvynės ilgesį. Nepatin­
ka, kad socialdemokratų spau­
da pasisakė už gen. Speidelio 
paskyrimą , į Nato centrinio 
fronto vadus. Pagal “Tiesos’ 
supratimą jis esąs didesnis ka­
ro nusikaltėlis nei pats Hitle-

DK. ANTANAS TRIMAKAS 
Vliko naujasis pirmininkas.

Rašo Almus

ris. Rudzinskas taip pat infor­
muoja, kad “klerikalų vadei­
vos rengiasi vokiečiam atiduo­
ti Klaipėdą, o lenkam Vilnių”. 
Iš kur tai ištraukė “Laisvė”, 
tas “autoritetingas” komunisti­
nio organo žinių šaltinis, var­
giai galėtų ir pats Mizara pa-' 
aiškinti.

Vilnius pralenkė
New Yorką ... pabaudom
“Tiesa” rašo, kad pilietis 

Kacas numetęs degtuką gatvė­
je ir nesutikęs jo pakelti ir į- 
mesti į šiukšlių dėžę. Jis su­
mokėjo pabaudą milicijos p 
reigūnui, o po to degtuką pa­
kėlė ir įmetė, kur reikia. Va­
dinas, Vilnius New Yorką pra­
lenkė...

Vengrai Kaune
Balandžio pabaigoj Kauno 

sporto halėj įvyko tarptautines 
TSRS—Vengrijos stalo teniso 
pirmenybės. Lietuviai šiltai 
sveikino vengrus sportininkus, 
kurie sovietų komandą sumu­
šė 3:1 rezultatu.

Adomo Mickevičiaus anūkas 
Vilniuje

Jerži Gurecki, žurnalistas 
iki šiol gyvenęs Paryžiuje su 
neįprasta pompa, buvo pasi­
tiktas Vilniuje. Po visą Lietu­
vą jį vežiojo “Lietuvos kultūri­
nių ryšių su užsieniu” minis­
terijos darbuotojai, rašytojai 
ir žurnalistai.

Tuo pačiu metu Lietuvoj 
lankėsi satelitinių centro Euro­
pos valstybių žurnalistai, ku­
riuos “Tiesa” reklamavo esant 
užsienio žurnalistus.

M.JOKAJUS

TURTINGI
SKURDŽIAI

40.
— “Ai, ai, ai! Ai, tas pra­

keiktasis žmogus! Pirma taip 
mane mylėjo, jog iš meilės 
suėst žadėjo, o paskui paliko 
vieną!”

Galima buvo iš kažin ko kir­
sti, jog ir Pranas bei du jo 
draugų tuzinai taip pat traukė 
tą dainelę, besivalkiodami gat­
vėmis, iki koks geraširdis poli­
cininkas nuvedė juos į kokią 
palaimintąją “skylę”, kur taip 
puikiai galima išsimiegoti, ir 
dar — veltui.

Didelio masto ruoša

Išaušo iškilmingasis rytas. 
Skalbykla visiškai pasikeitė. 
Skalbtuvės, katilai ir visos ki­
tos skalbimo bei laidymo prie­
monės ir nereikalingi kraustu- 
liai buvo išnešioti į aukštą, o 
prie Kaporų stalo buvo prista­
tytas dar Gagiliulės stalas ir 
apdengtas balta staltiese.

Jau tiek daiktų buvo privil­
kta, jog dvi moterys, Ripkė ir 
Gagijulė, nė nežinojo, kur kas 
statyti ar pądėti.

Tuo tarpu Zuzana buvo už­
sidariusi panelės Lidijos kam­
barėlyje, kur ji buvo rengiama 
jungtuvėms'.

— Taip, mano brangioji, vi­
sa dabar jau būtų sutvarkyta, 
— kalbėjo Gagijulė. — Dievas 
apdovanojo mus daug gausiau, 
negu mes tikėjomės. Štai di­
džiulis dubuo dešrų, kurias at­
siuntė policininko dešrininkas. 
Žydė atsiuntė visą žąsį, nors ji 
pati, vargšė, negali dalyvauti 
mūsų puotoje, Kaviniukė at­
siuntė pilną puodynę kavos ir 
skrylį.. Puikus skrylis! kiek 
jame razinkų ir migdolų! Gė­
ralų krautuvininkas atsiuntė 
dovanų vyno ir likerio. Tiktai 
dabar galima kaip reikiant su­
prasti,. kaip myli doruosius 
Kaporus kiekvienas, kas tik 
juos pažįsta.

— O kur riestainiai? — pa­
klausė Ripkė.

— Juos atnešime tiktai tada, 
kai grįšime iš bažnyčios po 
jungtuvių, nes jie galėtų per 
tą laiką sudžiūtį.

— Na, ir aš dar čia šiokių 

tokių niekniekių atnešiau.
Šitai pasakiusi, ji atidengė 

pintinę, kupinai obuolių pri­
krautą.

— Vadinasi, turėsime ir 
obuolių! Kokie dailūs, raudoni 
obuoliukai! Sudėsime juos į 
lėkštę, kad visi geriau matytų.

Du čigoniukai tuo tarpu pri­
nešiojo iš kaimynų visokių 
krėslų ir gražiai sustatė juos 
aplink stalą.

— Ko čia dar betrūksta?
— Trūksta stiklinių.
Vos surota ištarti šie žodžiai, 

įėjo pro duris Pranas su pilna 
pintine įvairiaspalvių stiklinių 
ir stikliukų.

— Ką jūs sakote? Nėra stik­
linių? Et, niekai...

Ir ėmė krauti iš pintinės vi­
sokius stikladarybos meno vei­
kalus. Jų tarpe buvo tokių, 
ant kurių buvo ištapytos rožės 
ir tulpės; buvo taip pat ir to­
kių, ant kurių švytėjo tautos 
ženklas.

— Šis bus gražiajai jauna­
jai, o šis — jaunajam. Tik pra­
šau nieko nesudaužyti, nes 
stiklinukės man teks atiduoti.

Mažojo kambariuko durys 
atsidarė, į skalbyklą įėjo pane­
lė Lidija.

— Ir ką jūs pasakysite? Jau 
išpusčiau jaunąją. Atrodo kaip 
lėlytė. Mažiausia dvidešimčia 
metų pajaunėjusi. Kiekvienas 
dabar pasakys, kad dar visai 
nebjauri moterėlė.

Ripkei nepaprastai įdomu 
buvo pamatyti jaunoji.

— Kodėl ji čia neišeina, ne­
nori mūsų pamatyti?

— Nepatogu, išeiti, iki ves­
tuvininkai neatvažiavę. Be to, 
ir jaunojo iki šiol dar nėra.

Gagijulei buvo labai klusi 
ausis; ji iš tolo pažino senį at- 
žingsniuojant.

Apie vilką kalba, o vilkas 
čia. Iš tikro, tą akimirksnį se­
nis jau ėjo pro duris į trobą. 
Tačiau jis pažinti buvo sunku. 
Jam veidas buvo lygiai nuskus­
tas, ūsai ištepti, iškvėpinti, 
plaukai nukirpti, sušukuoti ant 
šalies; prie jo švarko buvo pri­
siūta naujintelaitė aksominė 
apikaklė, o iš liemenės kišenė? 
buvo išsikorusi sidabrinė gran­
dinėlė; batai net paveikslą ro­
dė.

— Na, po velnių, — sušuko 
Ripkė, — dėde Adomai, kur 
taip ir beišsipuošei? Beveik ir 
pažinti nebegalima.

Seneliukas susigėdęs nusi­
šypsojo, rankas laikė atkišęs, 
lyg bijodamas pats prie savęs 
prisiliesti.

— Iš tikro, šiandien mane 
visiškai pakeitė. Kaimynas kir­
pėjas mane taip apskuto ir ap­
kirpo, jog dabar tiesiog bijau 
už galvos susiimti. Kaimynas 
siuvėjas švarkui prisiuvo nau­
ją aksomo apikaklaitę. Kaimy­
nas kurpius prikalė mano ba­
tams naujus puspadžius ir, be 
to, taip išvalė mano pušnis, 
jog dabar jos žvilga kaip veid­
rodis. O galiausiai, mūsų žy­
dės sūnus Jokūbas privertė 

mane paimti iš jo šią sidabri­
nę grandinėlę. Laikrodį, —sa­
kė jis, — privalo turėti kiek­
vienas geležinkelietis, todėl 
būtinai, girdi, reikia turėti ir 
grandinėlė. Dabar iš tikro at­
rodau kaip kunduktorius.

— Žiūrėkite, žiūrėkite, net 
ūsai išvaškuoti! — šaukė Rip­
kė; —• o kokie smaili, na, na!

— Tokie, kokius ir privalo 
turėti jaunikis! — teigė Pra­
nas. — Ir aš taip pariesiu savo 
ūsiukus per vestuves... jeigu 
jų susilauksiu.

— Ko, Praneli? — kirkė jį 
Ripkė, —vestuvių ar ūsų?

Tuo tarpu čigonas, plūsda- 
mas savo vaikus, lindo iš rū­
šies.

— Na, vaikpalaikiai, kur jū­
sų griežynės? Šiandien griež- 
telėsite tėvui Adomui ir tetai 
Zuzei.

Vaikiščiai pasiskubino išsi­
traukti iš palovės instrumen­
tus; tenai visų geriausias jų 
padėlys.

— Pasižiūrėkime, ar gerai 
suderintos stygos? O tu, pa­
laidūne, tik tris stygas betu­
rįs?

— Mat, ketvirtoji man nu­
trūko, — teisinosi Ferkė.

— Tai kodėl man nepasa­
kei?

— Juk aš kasdien sakiau, 
bet tėtis kasdien sakei, kad 
pirksi man naują, bet iki šiol 
nenupirkai.

— Nes visada reikalauji 
kaip tik tada, kada nebeturiu 

nė cento.
— Argi man reikėjo prašyti 

tada, kada turėjai
— Na, tai pažiūrėsime da­

bar, kaip jūs griešite tą gra­
žiąją vestuvių dainelę.

Vaikpalaikiai paspaudė grie­
žtuvus po pasmakre ir trukte­
lėjo smičiais.

Vestuvinės dainos žodžius 
čigonas paprastai dainuoja: 
“O, kaip skamba mūsų stygos! 
Nes ponulis gausiai moka, 
Lai duod Dievas jam s veika tą- 
0 jaunieji tepašoką...

— Ai, ai, kaip puikiai moka 
tie vaikiščiai griežti! Labai ge­
rai, labai gerai. Kokie nuosta­
būs bus iš jų vyrai!

Čia čigonas Čyga, reikšda­
mas gimdytojišką meilumą, 
pokštelėjo kumščiu į papuru­
sią Mikės galvytę:

— Kai aš numirsiu, tai tau 
paliksiu visą Pešto miestą.

— O ką man paliksi? — pa­
klausė pavydusis Ferkė.

Tėvas paplakšnojo jam per 
veidą:

— Niekada niekuo nesida- 
lyk su niekuo. Tau aš atiduo­
siu visą Europą.

— O tam mažajam, kuris li­
ko apačioje? — klausinėjo rū­
pestingasis Mikė.

— Nesisielok dėl jo! Tai ge­
nijus! Aš jam paliksiu visą pa­
saulį...

Atėjo Cičytė, pasipuošusi 
baltu mirusios savo motinos 
apsagalu. Tiesa, jis šiek tiek 
vilkosi mergiščiai žeme, — ta­

čiau dabar, rodos, kaip tik to­
kia mada. Ji atnešė tris puokš­
tes gėlių; tam reikalui jai teko 
nulapūšyti visos lysvelės.

— Štai ir gėlės!
— Gerai, brangusis mano 

vaikutėli, — atsiliepė Lidija. 
Šią puokštę, skiriamą jaunajai, 
nunešk į mano kambarį ir ati­
duok tetai Zuzei, o šias kitas, 
skirtas pamergėms, palik ši­
čia. Viena iš pamergių būsi tu 
pati.

— Na, tik pamanykite, ko 
sulaukiau!

Sukinėdamasi, šokinėdama, 
ji nustriksėjo į panelės Lidi­
jos kambarį.

— Na, tėve Adome, — atsi­
liepė Gagijulė, norėdama būti 
pagirta, — ar tamsta paten­
kintas taip paruoštu vestuvių 
stalu? Ar mes jo nepastatėme 
kaip reikiant?

Senelis tiktai galvą papurtė 
ir didįjį pirštą, prispaudė prie 
nosies galo.

— Aš vis dar netikiu, kad 
mes gausime kelti šią puotą.

— Na, kas gi ją gaus kelti, 
po šimts pypkių?

— Kas? Gi užskris koks gar­
vežys — ir baigtas kriukis. Kai 
tik mes būsime besirengią sė­
stis prie stalo, staiga užgirsta­
me: “bum-rum-rum!” o jei bus 
užvažiuota į pavojingą kelią, 
tai bematant mus sutriuškins.

— Tegul Dievas mus nuo to 
apsaugo.

(Bus daugiau)
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A. A. GEN. ADAMKAVICIV PRISIMENANT

Worcester, Mass., gegužio 1 
mirė dar vienas nepriklauso­
mybės kūrėjas, kariuomenės 
organizatorius, savanoris gene­
rolas Eduardas Adamkevičius, 
išbuvęs Lietuvos kariuomenės 
tarnyboje nuo jos organizavi­
mo pradžios iki 1940 metų 
birželio mėn., kai komunisti­
nis prezidentas Paleckis jį pa­
leido į atsargą. Mirė jis po 
skilvio operacijos.

Buvo jis gimęs 1888 kovo 31 
Pikelių miestely, Židikų vals­
čiuje, Mažeikių apskrityje. Jo 
tėvai Vladislovas ir Petronėlė 
Švaitaitė buvo ūkininkai. Neto­
liese buvo Liepojos gimnazija. 
Ten jis ir išvažiavo mokytis. 
Gimnaziją baigė 1909. Tada iš­
vyko studijuoti teisės į Mask­
vos universitetą. Tačiau teisi­
ninko karjera jo neviliojo; jau 
visai baigdamas teisės moks­
lus, metė studijas ir 1912 į- 
stojo į Vladimiro karo mokyk­
lą Petrapilyje.

Po dviejų metų prasidėjo 
pirmasis pasaulinis karas. Ką 
tik baigęs jaunas leitenantas 
išvyko į frontą, kur buvo sun­
kiai sužeistas: per dešinį pa­
akį įėjo kulka. Operuojant kul­
kos nerado. Vėliau ji pasirodė 
kairėje pažiaunėje ii' buvo len­
gvai užčiuopiama. Šią kulką 
generolas išsinešiojo visą gy­
venimą.

Iš rusų kariuomenės jis išė­
jo 1917 m. Jau buvo kapito­
nas. Tuo metu kilo revoliuci­
ja, ir subyrėjo frontas. Ta pro­
ga pradėjo organizuotis ir bu­
vę rusijos kariuomenėje lietu­
viai. Rovne buvęs Voldemaras 
Čarneckis, vėliau Lietuvos di­
plomatas, iškėlė mintį organi­
zuoti lietuvių batalijoną. E. 
Adamkevičius su kitais lietu­
viais karininkais: Broniu ir 
Viktoru Vasiliauskais, Bliū- 
džiumi, Pulkauninku suorga­
nizavo lietuvių batalijoną ir 
jam vadovavo. Batalijonas ren­
gėsi grįžti į Lietuvą, bet jį 
nuginklavo ir išsklaidė vokie­
čiai. E. Adamkavičiui pavyko 
pargabenti keletą kariškų vir­
tuvių ir kitokio turto besiku­
riančiai Lietuvos kariuomenei.

Grįžęs Lietuvon, tuoj įstojo 
savanoriu į kariuomenę. Dirbo 
generaliniame štabe, pakeltas 
į pulkininkus leitenantus, kurį 
laiką ėjo štabo viršininko pa­
reigas. Vėliau vadovavo Kau­
no batalijonui, kuris 1920 pa­
vadintas 7 pėstininkų Žemai­
čių Kunigaikščio Butegeidžio 
pulku. Jo pirmuoju vadu bu­
vo E. Adamkevičius. 1922 bu­
vo Biržų komendantu, o 1928 
paskirtas 9 pėstininkų pulko 
(D. L. K. Vytenio) vadu, pa­
keltas į pulkininkus. 1939—30 
baigė aukštuosius kariuomenės 
viršininkų kursus, 1930 paskir­
tas III karo apygardos virši­
ninku, 1933 pakeltas į genero­
lo leitenanto laipsnį ir paskir­
tas III pėstininkų divizijos va­
du, o 1935 II pėstininkų divizi­
jos vadu. 1937 pakeltas į divi­
zijos generolo laipsnį.

E. Adamkavičius dalyvavo 
n e p r i klausomybės kovose, 
1919 kovojo prieš bolševikus 
ir prieš bermotininkus, 1920 
prieš lenkus. Jis buvo apdova­
notas penktojo laipsnio Vyties

kryžiumi, D. L. K. Gedimino 
3-jo laipsnio ordinu, savanorio 
kūrėjo ir nepriklausomybės 
medaliais, Ugniagesių I-jo laip­
snio garbės ženklu “Artimui 
pagalbon”, Latvijos “Trijų 
žvaigždžių” 2-jo laipsnio ordi­
nu ir Aisargų nuopelnų kry­
žiumi. Labiausiai iš jų vertino 
Vyties kryžių. Kai 1941 m. 
bolševikai areštavę atėmė vi­
sus ordinus ir medalius, pavy­
ko išsaugoti tik Vyties kry­
žių. Šis nepriklausomybės ka­
rų prisiminimas įdėtas ir į ve- 
lionies karstą.

Atleistas iš kariuomenės, 
gyveno savo tėvų ūkyje Pike­
liuose. Komunistams jis atro­
dė pavojingas, tad vietos kleb. 
kun. P. Patlabos pastangomis 
jam pavyko repatrijuoti į Vo­
kietiją. Vėliau, vokiečiams 
okupavus Lietuvą, jis grįžo ir 
gyveno iki pasitraukimo į Va­
karus. Pradžioje buvo Vieno­
je, paskui Augsburge, kur ak­
tyviai dalyvavo tremtinių gy­
venime, kurį laiką buvo visos 
stovyklos komendantu, buvo 
išrinktas į pabaltiečiu komite­
tą.

Į Ameriką atvyko 1949 lap­
kričio 30. Pradžioje buvo su-

stojęs Bridgewatery, kur vie­
noje dirbtuvėje turėjo darbą. 
Sulaukęs 65 metų, išėjo į pen­
siją ir gyveno Worcestery, 
kur buvo Liet. Bendruomenės 
ir Liet. Piliečių Klubo narys.

Velionis niekada nebuvo ve­
dęs, Amerikoje neturėjo gimi­
nių. Lietuvoje liko du broliai. 
Vieną jų išvežė į Sibirą, o ant­
rą bolševikai nukankino.

Velionis buvo labai kuklus, 
švelnaus ir ramaus būdo, gi­
liai mylėjo savo tėvų žemę, jos 
keletą saujų buvo atsivežęs net 
iki Amerikos ir išsaugojo iki 
mirties. Nors ir buvo silpnos 
sveikatos, bet niekada nepra­
leisdavo svarbesnių parengimų 
ir minėjimų. Dėl savo kuklu­
mo buvo mažai kieno pastebė­
tas.

Iš šv. Kazimiero bažnyčios 
su trijom mišiom palaidotas 
Brocktono kapinėse. Laidoji­
mu daugiausia rūpinosi Jurkė- 
nas ir Albinas Gražulis, pas 
kurį pastaruoju laiku gyveno. 
Worcesterio karo veteranai pa­
gerbė seną karį, eidami garbės 
sargybą prie karsto laidojimo 
koplyčioje ir bažnyčioje. Ir 
pinėse su juo atsisveikino 
jų salvių saliutu. Pr. P.

PIRMOSIOS SEKMINĖS — šventosios Dvasios atėjimas.

LITUANUS VAJUS PRATĘSTAS

KAPELIONAS IMASI TEPTUKO
Tokia antrašte Joanne Braun- 

brerns Oregono laikrašty “Re­
gister Guard” rašo apie lietu­
vių kun. Piju Brazauską, kuris 
eina kapeliono pareigas Švenč. 
Širdies ligoninėje Eugene, 
Ore. Jisai talkina dar švenč. 
Marijos parapijai ir dirba 
Newmano klube prie Oregono 
universiteto.

Kun. Pijus Brazauskas Ore­
gone atsidūrė prieš kokius 
penkerius metus. Prieš tai 
apie pusantrų metų ėjo kunigo 
pareigas St. Louis, Mo., o prieš 
atvykdamas Į Ameriką buvo 
lietuvių tremtinių stovyklos 
Salzburge, Austrijoje, kapelio­
nu. Iš Lietuvos pasitraukė už­
einant bolševikam.

Kun. Pijus Brazauskas, gi­
męs 1905 lapkričio 28, kunigų 
seminariją baigė Vilkaviškyje 
ir kunigu buvo įšventintas 
1930 birželio 6. Kurį laiką ėjo 
vikaro pareigas Kalvarijoje, o 
paskui buvo atkeltas į Alekso­
tą, prie Kauno, kad galėtų 
lankyti meno mokyklą, nes iš 
mažens turėjo didelį linkimą 
piešti. Meną dar studijavo Pa­
ryžiuje. Jo paties pasakojimu, 
meniškus gabumus yra pavel­
dėjęs iš savo giminės, ypač tė­
vo, kuris mėgo dailės kūrinius 
ir muziką. Kun. Pijus Brazau­
skas yra kilęs iš giminės, kuri 
Lietuvai yra davusi apie 18 
kunigų ir vieną vyskupą.

Eidamas dabar kapeliono pa­
reigas ligoninėje, atliekamu 
laiku griebiasi teptuko. Turi 
nemažai nupiešęs paveikslų. 
Buvo numatęs juos išstatyti 
parodai Erb Memorial Union 
galerijoje, bet paliko tai rude­
niui, nes šiuo metu yra apsi­
ėmęs dekoruoti katalikų mo­
kyklą Portlande, domininkonų

VASAROS STOVYKLA

ka- 
tri-

rekolekcijos namus Mi Kenzie 
Bridge (18 paveikslų) ir New­
mano klubo būstinę prie Ore­
gono universiteto.

Kun. Pijus Brazauskas, kaip 
pastebi “Register-Guard”, yra 
labai mėgiamas ligonių ir vai­
kų. Vaikus jisai dažnai apdali­
na saldainiais ir kremtamąja 
guma. Dėl to jų kartais vadi­
namas “Dr. Bubblegum”.

Piešia tik atliekamu laiku, 
kurio nevisada suranda, nes 
ligoninėje pakanka triūso.

Sekmines — dieviško Ramintojo švente

amžius,

ku- 
ma- 
ski- 
Ka- 
ka-

Sekminės yra viena iš di­
džiųjų Katalikų Bažnyčios 
švenčių. Jos stovi greta Kris­
taus Gimimo (Kalėdų) ir Kris­
taus Prisikėlimo (Velykų). Dar 
nelabai seniai visos tos trys 
didžiosios katalikų šventės bu­
vo švenčiamos po dvi dienas. 
Šiuo metu Velykom ir Sekmi­
nėm teliko sekmadieniai, 
rie šiame krašte praeina 
žai ir pastebimi. Daugiau 
riama dėmesio ii’ bildesio 
ledom. Bet jeigu apskritai
talikiškos šventės neturi nieko 
bendro su jas gaubiančiu ir 
pirklių sukeltu triukšmu, tai 
juo labiau Sekminės — didžios 
ramybės šventė. Gal būt dėl 
tos ramybės net pačių katali­
kų Sekminės tartum primirš- 
tamos, palyginus jas su Kalė­
dom ir Velykom. Mat, toks jau 
yra žmogus, kad per Dievo pa­
saulį eina didžiai bildendamas. 
Tuo tarpu visa jo jėga ir stip­
rybė yra ramioje ir susikaupu­
sioje dvasioje.

Šventosios Dvasios atėjimas 
šiem laikam turėtų būti ypatin­
ga ir pabrėžtina šventė, nes 
niekada žmonės nebuvo taip 
išsiblaškę, triukšmingi ir nėra

mūs, kaip mūsų dienom. Jie 
ieško ramybės ir jos neranda, 
kadangi yra primiršę, iš kur 
toji taika ir ramybė eina. “Aš 
melsiu Tėvą, — kalbėjo Kris­
tus apaštalam, — ir jis duos 
jums kitą Ramintoją, kad pa­
siliktų su jumis per
tiesos Dvasią, kurios pasaulis 
negali priimti, nes jos nemato 
ir jos nepažįsta. Jūs gi pažinsi­
te ją, nes ji paliks pas jus ir 
bus su jumis” (Jono 14, 16— 
17).

Šventoji Dvasia veikia Kata­
likų Bažnyčioje, ir ją 
kiekvienas, kas jos 
žmogų apšviečia, 
na ir ramina, 
šventoji Dvasia, 
siųs mano vardu, 
mokys ir primins
jum kalbėjau (Jon. 14, 26).

Sekminėse verta prisiminti, 
kad visos mūsų problemos di­
džiai priklauso nuo to, kiek 
mūsų dvasia yra paslaugi pri­
imti šventosios Dvasios vado­
vavimą. (D.)

randa 
ieško. Ji 

moko, drasi- 
“Ramintojas, 
kuri Tėvas 
jus viso iš- 
visa, ką tik

KRYŽIUS išmetamas iš Lietuvos mokyklų bolševikam atėjus. Piešinys 
kun. Pijaus Brazausko.

Sudaryta komisija Panevėžio vyskupijos 
parapijoms ir kunigams šelpti

Komisiją šalpos reikalui su­
daro: kun. K. Balčys, 260 
Main St., Amsterdam, N. Y.; 
kun. J. Gutauskas, 941 Dun 
das St. W., Toronto, Kanada; 
kun. A. Juška, 1644 Wabansis 
Ave., Chicago 22, Ill.; kun. T. 
Narbutas, 862 Manhattan Ave., 
Brooklyn 22, N. Y. ir kun. J. 
Petrėnas, 26 Olive St., Brook­
lyn 11, N. Y. Komisija rūpina­
si telkti aukas ir jomis parem­
ti Panevėžio vyskupijos para­
pijas ir kunigus, reikalingus

bažnytinių rūbų, liturginių 
knygų bei kitokių reikmenų 
pamaldoms laikyti. Pagal išga 
lias komisija stengsis nusiųsti 
ir vaistų ar maisto siuntinėlių.

Panevėžio vyskupijos kuni­
gai ir tikintieji maloniai pra­
šomi ateiti talkon ir savo au­
komis padėti tiems mūsų bro­
liams ar parapijoms, su kurio­
mis mus riša tamprūs meilės 
ryšiai. Siunčiant aukas prašo­
me susirišti su kuriuo nors 
komisijos nariu.

BERNIUKAMS PRIE ATLANTO
TĖVŲ PRANCIŠKONŲ PRIEŽIŪROJE

KENNEBUNKPORT, MAINE

Stovykla prasideda birželio 29 d. ir baigiasi liepos 21 d. 

Vadovauja prityrę stovyklavimo žinovai ir kultūrininkai. 
Stovyklautojai iš New Yorko apylinkės atvežami mūsų 

parūpintomis priemonėmis, jei to pageidaujama.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis šiuo adresu:

FRANCISCAN MONASTERY
KENNEBUNKPORT, MAINE

Registruotis iš anksto.

Nuo vajaus paskelbimo die­
nos iki gegužio mėn. galo į 
Lituanus leidėjų prašymus at­
siliepė tik 53 tautiečiai, pri- 
siųsdami $198.00. Jei visuome­
nė leidiniui skirs tik tokį dė­
mesį, tai vienintelis lietuvių 
žurnalas, skirtas informacijai 
svetimtaučių tarpe, turės ne­
trukus sustoti. Būtina, kad at­
siliepusių skaičius šimtą kartų 
padidėtų, nes tik tada bus už­
tikrintas žurnalo leidimas.

Nuostabu, kad pirmosios dvi 
aukos vajaus reikalams gautos 
iš L. Prapuolenio ($5.00), ku­
ris visiškai neseniai iš Euro­
pos atvyko į Chicago ii’ dar 
nespėjo pradėti kurtis, bei iš 
P. Kriščiūno $5.00), kuris at­
siliepė iš tolimosios Venezue- 
los. Iš vėliau atsiliepusių yra 
prel. M. Krupavičius, V. Trum­
pa, kun. J. Pragulbickas, J. 
Pečiūrienė, K. ir H. Vygantai 
(visi po $10.00), T. žiūraitis, 
dr. Kozica, dr. Z. Prūsas, V. 
Petraitis (po $5.00) ir Lindeno 
lietuviai, sudėję $6.35. V. 
Adamkavičius iš Chicagos pri­
siuntė $200, kuriuos surinko 
savo darbovietėje— Nepapras­
tai brangios ir mažesnės aukos. 
Lituanus leidėjai visiems yra 
be galo dėkingi už atsiųstą pa­
ramą.

Po paskutinio numerio eks­
pedicijos Lituanus redakcija 
yra gavusi visą eilę šiltų atsi­
liepimų apie žurnalą. Iš gautų 
pasisakymų paminėtini; Jau­
nųjų Respublikonų Federaci­
jos centro valdybos pirminin­
kas, itin šiltai žurnalą sutikęs 
ii- jį labai gerai įvertinęs; Co­
lumbia universiteto spaudos 
skyrius; Ukrainiečių kongreso

išrinkai

Marijonų suvažiavimas po 18 metų
Į Romą išvyko Tėvų Marijo- Didžiausi židiniai yra Chicago- 

nų delegatai' iš visų valstybių, je, kur yra du namai (namuo- 
Iš Amerikos išvyko lietuvių 
marijonų provincijos
delegatai kun. Jonas Jakaitis, 
kun. Jonas Jančius ir provin- 
ciolas kun. V. Atkočius. Lietu­
vos provincija negali savo at­
stovų siųsti. Už juos dalyvaus 
vakaruose esą marijonai kun.
Antanas Kazlauskas (iš Londo­
no), kun. V. Rimšelis (iš Chi­
cagos, viceprovinciolas) ir ku­
nigas dr. Pranas Brazys (iš Ar­
gentinos). Iš satelitinių kraštų 
taip pat negali atvykti, ir jų 
provincijos bus atstovaujamos 
egzilų. Tik iš Lenkijos šiuo 
tarpu galės atvykti trys atsto­
vai.

Suvažiavimas, arba vadina­
ma generalinė kapitula, prasi­
dės birželio 21. Jos svarbieji 
uždaviniai — išrinkti naujus 
valdomuosius organus. Rinks 
šešeriem metam generolą, pro- 
vinciolus, generalinę 
(keturis tarėjus) gen. 
ratorių, gen. ekonomą 
sekretorių.

Dabartinis generolas 
Mroczek, lenkas, a. 
Matulaičio mokinys, 
Šveicarijoje ir ten 
lietuviškai. Pirmasis patarėjas ? 
(vicegenerolas) yra kun. dr. J. • 
Vaškas, 
kun. dr. 
retorius 
vičius.

Generalinė kapitula nebuvo 
susirinkusi jau 18 metų. Pas­
kutiniu kartu 1939, prieš pat 
karą, ji buvo išrinkusi genero­
lu vysk. Praną Bučį. Dėl karo 
kliūčių, paskui dėl okupacijų 
nuo tada kapitula negalėjo su­
sirinkti. Vysk. P. Būčys gene­
rolo pareigose buvo paliktas 
antriem šešeriem metam, o 
jam mirus jau Vatikanas pa­
skyrė dabartinį generolą, pir­
ma atsiklausęs nuomonės raš­
tu tų, kurie turi teisę balsuoti.

Susirinkimas po 18 metų 
kongregacijos gyvenime bus 
reikšmingas.

Amerikos lietuvių marijonų 
provincijoje yra apie 100 na­
rių (tarp jų kunigų apie 60).

se, kur yra “Draugas”, ir Auš­
ros vartų parapija. Didelis ži­
dinys yra taip pat Marianapo- 
ly, kur yra apie 18 kunigų 
Daugumas dirba su kolegijos 
jaunimu. Jo tebėra apie šimti­
nė.

komitetas; visa eilė universite­
tinių bibliotekų ir kt.

Senatorius Flanders (Vt.) 
kreipėsi į redakciją, prašyda­
mas informacijos apie baisiuo­
sius birželio trėmimus; ta pro­
ga jis senate numatąs pasaky­
ti kalbą, pageidavo konkrečių 
davinių ir smulkesnės infor­
macijos.

Žurnalas pakviestas dalyvau­
ti periodinių leidinių parodoj, 
kuri bus pravesta American 
Library Association suvažiavi­
mo metu, Kansas City. Šiame 
suvažiavime dalyvauja arti 
3500 bibliotekų atstovų ir spe­
cialistų.

Esame gavę laiškų, kuriuo­
se mums pranešama, kad žur­
nalo redakcijai bus siuntinė­
jami žurnalai pasikeitimui. Tai 
rodo, kad atsiliepusių žurnalų 
leidėjai mūsų leidiniu susido­
mėję.

Bendras susidomėjimas žur­
nalu taip auga, kad artimoje 
ateityje pasirodyti turinčio nu­
merio tiražas sieks 4500. Tai 
būtų tiražo padidinimas visu 
1000.

Pats jaunimas uoliai daly­
vauja Lituanus vajuje. Atskiro­
se vietovėse yra paskirti įga­
liotiniai, kurie tais visais rei­
kalais rūpinasi. Chicago  j e tie 
rūpesčiai pavesti Gražinai Sa- 
baliūnaitei; Los Angeles ir 
New Yorko miestuose sudary­
ti komitetai, kuriems vadovau­
ja V. Variakojis ir V. Krivic­
kas, Bostono įgaliotinė D. 
Kuodytė; Hartforde visais rei­
kalais rūpinasi E. Skrupskely- 
tė; Clevelando įgaliotinės pa­
reigos pavestos A. Malcanai- 
tei.

Vajus visu intensyvumu bus 
vykdomas ir birželio mėn. Jis 
pasibaigs su Jaunimo kongre- 

, su.
Tikimasi, kad iki 1 

lietuviškoji visuomenė 
progos, 
atkreipti 
tinkamą

to laiko 
: atras 

reikalo ir galimybės 
Į studentų kreipimąsi 
dėmesį.

I T U A N U SL
916 Willoughby Avenue 

Brooklyn 21, N. Y.

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKU, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Mcnahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Skambinti tel. HYacint 7-4877

tarybą, 
proku- 

ir gen.

yra V. 
arkiv. 

studijavęs 
pramokęs

a.

kitas patarėjas yra 
J. Vaišnora, gen. sek- 
yra kun. Jonas Sake-

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais

WH1L — 1430 kilocycles — Medford, Mass.
Kiekvieną sekmadienį nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai įduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot­
tage St, Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam­
bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kyiocycles 

KIEKVIENA SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 V AL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
BRADDOCK, PA.

LAISVES VARPAS
Naujosios Anglijos Lietuvių 
Kultūrinė Radio Programa 

WBMS, 1090 kilocycles 
BOSTON 15, MASS.

Sekmadieniais 
12:30 iki 1:00 vai. pietų metu 

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS 
31 Bunker Ave.

BROCKTON 4, MASS. 
Tel. Brockton 8-1159-R.
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Kunigo pareigose 50 metų
Šių metų liepos 7 d. j Dan­

gun Žengimo lietuvių bažnyčią 
Pittsburghe, N. S., Pa., atvyks 
daug daugiau žmonių, negu 
kad šiaip eiliniais sekmadie­
niais ten susirenka.

Tą dieną toje bažnyčioje 
bus didelės iškilmės, kuriose 
ir pats Pittsburgho vyskupas 
John F. Dearden su svečiais 
kunigais dalyvaus.

Tos visos iškilmės suksis 
apie parapijos kleboną kun. 
Joną Mišių, 12 vai. laikysiantį 
iškilmingas Mišias, kad padė­
kotų Viešpačiui už malonę, 
jog leido jam sulaukti 50 me­
tų nuo tos dienos, kada 1907 
metais liepos 7 dieną Chicago- 
je Dievo Apvaizdos bažnyčioje 
jis atlaikė pirmąsias mišias.

Jubiliatas kun. Jonas Misius 
gimė 1883 m. vasario 14 d. 
Lietuvoje, Lygumų parapijoje, 
Aleknaičių kaime. Jo tėvai bu­
vo susipratę lietuviai ūkinin­
kai. Tėvai dar užaugino vieną 
sūnų ir tris dukteris.

■Kun. Jonas Misius vaikystė­
je ir jaunystėje labai troško 
mokytis. Dėl to jis sėkmingai 
baigė Viliūnaičių pradžios mo­
kyklą ir uoliai mokėsi Šiaulių 
gimnazijoje, iš kurios įstojo į 
Kauno Kunigų Seminariją. Čia 
jis pasireiškė kaip susipratęs 
lietuvis studentas. Po trijų mi­
tų studijavimo Kauno Kunigų 
Seminarijoje, 1904 metais jis 
išvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes ir čia įstojo į šv 
Marijos Kunigų Seminariją 
Detroite, Mich. Susisiekęs su 
Pittsburgho, Pa., vyskupu Ca- 
navin ir jo pakviestas į šią 
vyskupiją, jis po pusantrų me­
tų iš čia persikėlė į St. Vin­
cent Kunigų Seminariją Latro 
be, Pa., kurią pavyzdingai bai­
gęs, 1907 metais liepos mėne­
sio 4 d. įšventinamas kunigu

Po pirmųjų Mišių Dievo Ap­
vaizdos bažnyčioje Chicagoje 
porą savaičių pavadavo jos 
kleboną kun. Steponavičių. Po 
to kun. Jonas Misius, pilnas 
pasiaukojimo dvasios ir trokš­
to dirbti sieloms, Pittsburgho 
vyskupo buvo paskirtas Pitts- 
burghan Apaštalavimo namų 
direktoriumi. Šiose pareigose 
jam teko rūpintis ne tik visais 
lietuviais, bet ir lenkais tose 
vyskupijos vietose, kur nebuvo 
šių tautybių bažnyčių.

Norėdamas pasiaukoti vien

GERIAUSIA 
DOVANA 

baigiantiems šeštadieninę 
mokyklą
VYT. AUGUSTINO

Lietuvos vaizdu c 
albumas

Užsakymus siųsti:
Ateitis, 916 Willoughby Av , 
Brooklyn 2b N- Y.
Kaina $6,00.

ALFA SUŠINSKAS

savo tautiečiams, jis paprašė 
vyskupą, kad jį paskirtų vien 
lietuviams dirbti. Ir vyskupas 
jį nukėlė klebonauti į lietuviš­
ką šv. Juozapo parapiją Do- 
noroje, Pa. 1911 metais jis 
buvo nuvykęs į Lietuvą ap­
lankyti gimtosios žemės, kuri 
įkvėpė lietuviškojo idealizmo 
dvasią. Po keturių našių darbo 
metų Donoroje, jį perkėlė kle­
bonu taip pat lietuviškon šv. 
Luko parapijon Elsworth (da­
bar Bentleyville), Pa. Čia jis 
uoliai darbavosi 22 metus. 
1935 metais vyskupas jį atkė­
lė į Pittsburghą, N. S., į lietu­
višką Dangun Žengimo parapi­
ją, kurioje jis iki šiol tebekle- 
bonauja, nepailstamai rūpinda 
masis ne tik dvasiniais para- 
piečių reikalais, bet ir bažny­
čios ir parapijos trobesių at­
naujinimu ir išgražinimu.

Jubiliatas kun. Jonas Misius 
per visą gyvenimą dirba įvai­
rų organizacinį darbą. Pavyr-

KUN. JONAS MISIUS.

GRAŽIAI PRAĖJUSI ATEITININKŲ ŠVENTĖ 
j

Gegužio 30 Patersono moks- PATERSON, N. J. kai bus didelis ramstis parapi-
leivių at-kų vysk. Reinio var­
do kuopa surengė nepaprastą 
šventę, kurios metu 15 kandi­
datų davė ateitininkišką prie­
saiką.

Šventė prasidėjo 9 vai. ryto 
mišiomis ir bendrąja komuni­
ja. Po pamaldų parapijos salė­
je įvyko komunijos pusryčiai, 
kuriuose dalyvavo visi nariai, 
tėvai ir kviestieji svečiai — vi­
so apie 70 žmonių. Į šventę at­
vyko Federacijos vadas S. Su­
žiedėlis ir generalinis sekreto­
rius kun. V. Dabušis.

Susirinkimą atidarė at-kų 
kuopos dvasios vadas kun. Vyt. 
Demikis pakviesdamas susirin­
kimą pravesti stud. Taresę Ma- 
sionytę. Įnešus at-kų vėliavą, 
buvo iškviesti šie kandidatai 
įžodžiui: Stepas Augulis, Jonas 
Augulis, Kęstutis Čižiūnas, Al­
gimantas Liaugaudas, Vida 
Liaugaudaitė, Danguolė Masio- 
nytė, Laima Mikniūtė, Virgini­
ja Paulauskaitė. Algimantas 
Rugys, Birutė Rūgytė, Regina 
Stanaitytė, Aldona Stankaity- 
tė, Nijolė Slepakovaitė, Algi­
mantas Šaulys ir Vita Tallat 
-Kelpšaitė. 

džiui: dvejus metus jis pirmi 
ninkauja LRK Federacijai, net 
iki šiol jis ir Lietuvių Kunigų 
Vienybės Pittsburgho Apylin­
kės pirmininkas. Jis — puikus 
kalbėtojas, įvairiausiomis pro­
gomis sakęs daugybę kalbų.

Ir spaudoje jis yra daug dir­
bęs, bendradarbiaudamas įvai­
riuose lietuviškuose laikraš­
čiuose, pasirašydamas Lygumų 
Jonu ir kitokiais slapyvai- 
džiais.

Suprasdamas lietuviškojo 
mokslo židinio svarbą, kun. 
Jonas Misius pradėjo rūpint i 
lietuviškos kolegijos įsteigimu 
Amerikoje. Šiam tikslui jis, ki­
tų padedamas, surinko 20C > 
dolerių. Tėvams Marijonams 
tokią kolegiją įsteigus Thomp- 
sone, Conn., jis, susitaręs su 
kitais kunigais, surinktus pini­
gus padalino pusiau tai Mari­
jonų Kolegijai ir lietuvėms se­
serims pranciškonėms.

Kunigo Jono Misiaus asme­
nyje dar vienas kilnus lietu­
viškojo gyvenimo darbininkas 
užbaigia savo pašaukimo pe .- 
kiasdešimtmetį ir įžengia į 75- 
rius amžiaus metus...

Kun. Jonas Misius, būdamas 
žemaitiško būdo, jautėsi pa­
šauktas dirbti tyliai, bet pat­
variai, savo darbų nereklamuo­
jant. Tačiau Pittsburghe ir 
apylinkėje jo nuveikti darbai 
kalba už jį.

Šia gražiąja garbingos kun. 
Jono Misiaus sukakties proga 
jį sveikina ne tik pittsburghie- 
čiai, bet ir tie visi lietuviai, 
kurie jį pažįsta iš jo veiklos.

— Garbingasis Jubiliate, 
Dievo palaimos ir sveikatos 
tolimesniame Jūsų gyvenime!

Iš narių įžodį priėmė Fede­
racijos generalinis sekr. kun. 
V. Dabušis, o Fed. vadas S. 
Sužiedėlis prisegė naujiems 
nariams ženkliukus. Po to bu­
vo sugiedotas at-kų himnas.

Toliau sekė sveikinimai. Tė­
vų vardu sveikino A. Masio­
nis. Savo kalboje pasidžiaugė, 
kad šis gražus naujų narių 
būrelis gražiai išlaikė pirmuo­
sius egzaminus, o dabar prasi­
deda antrieji egzaminai, kurie 
truks visą gyvenimą t. y. vyk­
dymas tų idealų, kuriems 
šiandien pasižadėta. Gautas iš 
Federacijos vado ženkliukas 
yra lyg kiekvienam įduota vė­
liava, išeinant į gyvenimo ko­
vas. Jis su savo gražia simbo­
lika turi priminti kiekvienam 
jo principus ir būti paskatini­
mu nugalėti visas kliūtis tuo 
ženklu, kuriuo Konstantinas 
Didysis nugalėjo priešus.

Šv. Kazimiero parapijos kle­
bonas kun. J. Kinta sveikinda­
mas džiaugėsi tokiu gražiu 
būreliu, kuris ryžtasi darbuo­
tis Dievui ir Tėvynei. Jis pa­

reiškė viltį, kad šie ateitinin-

LAWRENCE šv. Pranciškaus lietuviu parapijos vaikų darželis. Vaikus moko Nukryžiuotojo Jėzaus 
seserys. Viduryje stovi sesuo M. Benedikta.

NAUJA MOKYKLA SĖKMINGAI BAIGĖ METUS
Šv. Pranciškaus lietuvių pa­

rapija Lawrence pereitų metų 
rudenį įgijo erdvius ir pato­
gius namus mokyklai. Jie bu­
vo miesto mokyklai specialiai 
ii- statyti, tik sumažėjus to ra­
jono mokiniams, palikti tušti. 
Juos parėmė lietuvių parapija, 
kuriai vadovauja energingas 
prel. Pr. Juras, pakvietęs m .- 
kytojauti Nukryžiuotojo Jėzaus 
seseris. Seserim gyventi tai > 
pat įgyti namai. Tuo būdu ne­
didelėje parapijoje susidar 
naujas kultūros židinys.

Vienerių metų darbo vaisiais 

jai ir avangardas ateityje, pa­
sitraukus seniesiems parapijos 
veikėjams.

Ant. Rugys sveikino Pater­
sono lietuvių bendruomenės 
vardu, linkėdamas būti tikrais 
vykdytojais savo idealų ir ren­
gtis visuomeniniam darbui lie­
tuvių tarpe, išryškinant savyje 
aukštas asmenybes: “Paimti 
arklą, knygą, lyrą ir eiti Lie­
tuvos keliu.. .”

Federacijos vadas S. Sužie­
dėlis kalbėdamas priminė, kad 
pasaulyje eina nuolatinė kova 
už tiesą. Ji vedama dviem bū­
dais; atvira kova prieš Dievą 
bei religiją ir nutylėjimu, ne­
paisymu, parodymu, lyg nieko 
aukštesnio nebūtų. Ir vienas ir 
kitas būdai yra pavojingi. 
Ateitininkai yra ta organizaci­
ja. kuri pasisako už tiesą ir 
kuri nestovi sudėjusi rankas 
bet kovoja už tiesą. Ta kova 
gali būti ir tyli be žodžių, be 
veiksmo, bet rodant gražų pa­
vyzdį, vykdant savo idealus 
gyvenime. Jūs priėmėte prie­
saiką Viešpaties Dangun Ėmi­
mo šventėje, todėl nestovėkite

(Nukelti į 8 pšl.)

LAWRENCE, MASS.

buvo pasidžiaugta praėjusį se­
kmadienį, birželio 2. Iš ryto 9 
vai. šv. Pranciškaus bažnyčioje 
buvo pamaldos, o po pietų 3 
vai. mokykloje graži progra­
ma. Programą išpildo lietuviš­
kos klasės mokiniai. Pasirodė 
ir pirmoji klasė bei vaikų dar­
želis. Prel. Pr. Jurui išreikš i 
padėka už jo rūpestį mokyki >s 
steigimu bei jos išlaikymu.

Į mokyklos vakarą iš Brock- 
tono buvo atvykusios Nukry­
žiuotojo Jėzaus seserys ir jų 
kapelionas kun. J. Švagždys.

Kitais mokslo metais darbas 
pradėtas jau ir su antrąja kla­
se.

Švento Vardo draugijos vy­
ru choras, kuris priklauso šv.
Pranciškaus parapijai, giedos 
mišias televizijoj per Sekmi­
nes, birželio 9 d. 9:15 vai. Mi­
šios transliuojamos iš Bostono 
televizijos kanalo 7. Choras, 
vedamas Iz. Vasyliūno, pagie­
dos penkis motetus: Palestri- 
nos “O Bone Jesū”, Louvain

s

PATRICIA THOMSON. 18 me­
tų. Wisconsin*) gubernatoriaus 
duktė, pašalinta iš Monmouth 
kolegijos už tai. kad kolegijos 

išvykoje nusigėrė.

“Adoro Te”, Ett'o “Veni 
Creator”, Vittoria “Domine, 
non sum dignus” ir Gounodo 
“Sancta Maria”.

Švento Vardo Draugijos dva­
sios vadas yra prel. Pr. Juras. 
Valdybą sudaro pirm. J. Stake- 
liūnas, vicepirm. Ed. Billa. se­
kretorius P. Ulanavičius. Pir­
mininko J. Stakeliūno pastan­
gomis. iš visų Lawrence baž­
nytinių chorų televizijos prog­
ramai buvo parinktas šv. Pran­
ciškaus parapijos šv. Vardo 
draugijos choras.

NEW HAVEN, CONN.
Mirė: Marga Miliauskienė, 

sulaukusi gražios senatvės. 
Palaidota šv. Kazimiero kapi­
nėse Waterbury; Konstance 
Yesterienė, gyv. 68 Bradley
St., Branford, Conn. Palaidota 
šv. Agnės kapinėse. Paliko 3 
sūnus ir 9 vaikaičius; Petras 

-r

Yupkus, 38 metų, gyv. 252 
Halloch St. Laidoti išvežtas į 
Hazelton. Pa. Liko žmona, sū­
nus ir 3 broliai.

Juozas Dvilys-Willis, antrojo 
karo veteranas, gyv. 216 View 
St., namuose ištikus nelaimei 
sunkiai susižeidė, lūžo nugar­
kaulis, ir liko invalidu.

Leonas Kazlauskas su Biru­
te Bytautaite susituokė birže­
lio 1 d.

Susituoks šv. Kazimiero baž­
nyčioj birželio 15 Romas V. 
Vaitužis su Aušrele Stasiūnai­
te; Romas Dulskis su Aldona 
Žukauskaite iš Union City, 
Conn. N.H.

• Kun. Rapolas Krasauskas, 
studijuojąs Romoje ir gyvenąs 
šv. Kazimiero lietuvių kolegi­
joje. birželio 18 atvyksta i JAV 
aplankyti savo giminių ir pažį­
stamų.
j. j- j- j- —r— r- r- *

Skaitykite "Aidus" 680 Bush­
wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

\ IŠ VISUR I
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gegužės 28 iškilmingu aktu 
užbaigė pirmuosius mokslo 
hietus. Atsisveikinimo kalbas 
pasakė mokyklos senjoras Vin­
centas Grybauskas. Antanas 
Longas ir Stasys Dėdinas. Ma­
lonią staigmeną padarė studen­
tas Leonas, padeklamuodamas 
gražia tarsena eilėraščių, kuris 
metų pradžioje visai nekalbėjo 
lietuviškai. Mokyklos rektorius 
dėkojo moksleiviams ir moky­
tojams. sėkmingai nugalėju 
siems visus pirmųjų metų sun­
kumus ir pasiekusiems gražiu 
laimėjimų tiek mokslo, tieK 
auklėjimosi srityse. Šia proga 
rektorius pranešė, jog dar šią 
vasarą bus pradėti statyti mo­
dernūs mokyklos pastatai ir 
kad į pirmąją klasę yra jau Į- 
siregistravę 25 mokiniai.

• Waterbury, Conn., gegu­
žės 17 nuo širdies smūgio mi­
rė gydytojas dr. Andrew Jack- 
son. kuris yra gydęs daug lie­
tuvių ir jų buvo mėgiamas, jis 
buvo sulaukęs 65 metų. Po ge­
dulingų pamaldų šv. Margari­
tos bažnyčioje palaidotas Kal­
varijos kapinėse. Liko nuliūdi­
me žmona, duktė slaugė ir du 
sūnūs.

• Italijos Liet. Bendruome­
nėje yra apie 110 suaugusių ir 
apie 50 vaikų (kartu su sale­
ziečių gimnazijos auklėtiniais). 
Daugumas lietuvių gyvena Ro­
moje. Krašto valdybai pirmi­
ninkauja kun. V. Mincevičius. 
Gegužio mėn. korespondenci- 
niu būdu išrinkta nauja kraš­
to taryba, i kurią įeina kun. 
dr. V. Balčiūnas, prof. Z. Ivin­
skis. kun. V. Mincevičius, St. 
Baranauskas, kun. V. Bitinas, 
kun. dr. J. Zeliauskas, kun. J. 
Navikevičius. kun. R. Krasaus­
kas. kun. dr. J. Bičiūnas.

• Juozas Eretas išleido vo­
kišką brošiūrą “Atsisveikini­
mas su Europa” (Abschied von 
Europa). Jos pasirodė jau trys 
laidos. Bolševikų grėsmės aki­
vaizdoje autorius ragina euro­

piečius susimąstyti ir dar
glaudžiau susijungti.

• Memmingene, Vokietijoje, 
per Sekmines įvyksta lietuvių 
sąskrydis. Sekminių išvakarėse 
bus mirusių pagerbimas, sek­
madienį iškilmingos pamaldos, 
paskaita, koncertas. Antrąją 
Sekminių dieną taip pat pa­
maldos. paskaitos ir koncertas 
didžiojoje pilies salėje. Paskai­
tas skaito prof. J. Eretas ir 
V. Natkevičius. Muzikinę prog­
ramą atliks sol. St. Baranaus­
kas ir p. Eretaitė (pianistė ir 
smuikininkė), ir Darnos choras.

• Prof. A. Ramūnas, vado­
vaująs Otavos universitete ly­
ginamosios pedagogikos cent­
rui, gavo iš Kanados socialinių 
mokslų tarybos stipendija pa­
rašyti studijai apie Amerikos 
ir Europos auklėjimą. Tam 
tikslui jis aplankys svarbiuo­
sius Europos pedagoginius 
centrus.

VAC. VERIKAIČIO kvartetas.

VISI Į PRANCIŠKONŲ RENGIAMĄ

LIETUVIŲ DIENĄ-PIKNIKĄ
KENNEBUNKPORT, MAINE

LIEPOS-JULY 14, 1957
ŠIEMET TĄ DIENĄ SUEINA IR 10 METŲ SUKAKTIS NUO LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ 

ĮSIKŪRIMO KENNEBUNKPORT. MAINE

PROGRAMA:

11:00 vai. — Iškilmingos jubiliejaus mišios Liurdo 
grotoje.

I 2:00 vai. — Pietūs.

3:00 vai. — Iškilmingas naujų šventovių 
pašventinimas.

4:00 vai. — Meninė programa:
Tautiniai šokiai — išpildo mūsų vasaros stovyklos 

berniukai, vad. Onos Ivaškienės.
Dainos — atlieka solistas Vaclovas Verikaitis is 

Toronto, Kanados, ir jo vadovaujamas kvartetas.

Visus kviečiame dalyvauti šioje džiaugsmo šven­
tėje, pasimaudyti Atlanto bangose, paragauti gar­
džių valgių ir gėrimų, pasimatyti sų senais pažįsta­
mais ir draugais.

TĖVAI PRANCIŠKONAI
Kennebunkport, Maine
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esu vie- 
šėtonas

mieloji, 
apie mane

1
1kad visi 

vienas stovi 
nedaro, to- 
“Kodėl tik

Pasij nokime!
Nemėgsta šposu

— Tamsta esi asilas!
— Tamsta kalbi tai rimtai?
— Visai rimtai.
— Na, tai gerai, nes aš špo­

sų nemėgstu.

Nusidėjėlis ligonis
Kunigas: Žmogeli, ir tu pe­

klos nebijai? Jau matau, kaip 
šėtonas draskys tavo nuodė­
mingą sielą.

Ligonis: Ho. ho! Kunige kle­
bone. jeigu po 15 metų vedy­
binio gyvenimo dar aš 
name gabale, tai ir 
man nieko nepadarys.

Žentas
Jis: Pasakyk, mano 

kokios nuomonės 
yra tavo tėvai.

Ji: Nežinau. Tėtis nieko ne­
sako, o mama laukia, ką jis 
pasakys, nes nori būti prie­
šingos nuomonės.

Gerai žino
Geležinkelių stotyje vyras 

laukia grįžtančios žmonos. 
Staiga stoties budėtojas pa­
skelbia, kad traukinys pavė­
luos visą valandą. Vyras šyp­
sodamasis kreipiasi į greta sto­
vinti nepažįstamą poną sakyda­
mas: “Taip, tai mano žmonos 
kaltė. Aš ją gerai žinau”.

Būtina sąlygą diplomatui
— Kiekvienas diplomatas 

turi turėti ilgą nosį.
— Kodėl?
— Tam, kad per savo nosį 

■_ nieko nematytų.
Pageidaujama liga

Daktaras: Tamstos žmona 
kurį laiką, gal savaitę, galės 
kalbėti tik pašnibždomis.

Vyras: Pone daktare, ar ne­
būtų galima taip padaryti, kad 
ta liga virstų chroniška.

Psichiatrinėje ligoninėje
Viena ponia lankydama 

gonius pastebėjo, 
goniai dirba, tik 
nuošaliai ir nieko 
dėl ir klausia jo:
tamsta vienas nedirbi, gal tam 

7 sta nęsi kvailas?” Ligonis 
sako: “Gal ir kvailas, bet

■ tiek kiek jie”.
Draugu pasikalbėjimas

Vienas: Labai įdomu, kodėl 
mūsų prietelis Jonas visus sa­
vo keturis vaikus leidžia į me­
dicinos mokslus?

Antras: Labai aišku, nes 
laiko laidotuvių įstaigą.

Labai lengva
Vienas vyriškis sėdėdamas 

alaus bare, paklausė šeiminin­
ką: “Kiek jūs ištuštinate alaus 
statinių per mėnesį?” šeimi­
ninkas atsako, kad 35. “Tai 
neblogai, bet aš žinau būdą 
kaip galima būtų išleisti dvi­
gubai tiek ’’sako vyriškis”. 
Koks tai būdas, labai įdomu?” 
klausia užinteresuotas šeimi­
ninkas. “Labai paprastas”, at-

■ sako vyriškis, pilkite pilnas 
stiklines”.

Gyvulius reikia prižiūrėti
Olandijoje gyvulių globos 

draugija buvo patraukusi teis­
mo atsakomybėn viena ūkinin­
ką ir jo žmoną už netinkamą 
priežiūrą jų karvių, avių ir ka­
čių.

Teismas už karvių ir avių 
netinkamą priežiūrą abudu nu­
baudė po 1 
Skundą del 
tyvuodamas 
Ii ir pačios 
egzistencija.

at
n°

j'"

mėnesį kalėjimo, 
kačių atmetė mo- 
tuo, kad katės ga- 

pasirūpinti savo 
P. S.

■' įį

i v.-.i S* I

Tautinių šokių šventė
Paskutinį birželio sekmadie­

nį Chicagoje įvyks pirmoji 
tautinių šokių šventė. Į ja 
kviesti visi iš anksto, kad taip 
susitvarkytų savo atostogas ir 
galėtų pamatyti šį didžiuli fes­
tivalį.

Šventė bus plati ir didinga.
Joje dalyvaus apie 500 šokėjų, samdytas 29 asmenų 
Ji įvyks garsiajame Chicagos 
amfiteatre, kur 1952 metais 
Eisenhoweris ir Stevensonas 
buvo išrinkti partijų kandida­
tais prezidento rinkimams. Žy­
mi ši salė Amerikos istorijoje. 
Šiuo kartu patarnaus ir lietu­
vių manifestacijai. Ji gerai vė­
dinama, gerai šaldoma, tai nie­
kam nereikės kęsti vasaros 
karščių. Joje ir šokėjai galės 
be didelio vargo grakščiai šok­
ti. : '

Be šokių Chicagos jaunimas 
dar išpildys dainų ir kanklių 
muzikos pynę. Jaunimą reng-

SAULIUS RIMKAITIS

BALTIMORĖS ŽINIOS
Registracija

į šv. Alfonso parapinę 
kyklą ateinančiam mokslo 
tų sezonui jau 
veda mokytojos 
mierietės. Tėvai

mo­
rn e-
Ją

stengiasi 
dvasią au- 
Įdiegti tė- 

ir papročių 
Lietuva dar

Susituokė
birželio 1 šv. Alfonso bažny­

čioj Joana Lietuvninkaitė -Lip­
ton su Ch. Hoffman. Moterys­
tę palaimino prel. L. Mende- 
lis. Jauniesiem buvo iškelta 
šauni puota lietuvių svetainėj 
ir palinkėta pasisekimo.

Altoriaus ir Rožančiaus
draugijų pilgriminė kelionė 

i Washingtona praėjo labai ge­
rai. Maldininkai, vad. kun. K. 
Pugevičiaus, pasimeldė, ap­
vaikščiojo stacijas bei pailsėjo 
gražiame pranciškonų vienuo­
lyno sode.

Albina Valaitienė
šiomis dienomis sunkiau ap­

sirgo ir paguldyta ligoninėj. 
Ligonė yra ateivė, trijų vaiku­
čių motina ir gero būdo mo­
teris. Prieteliai linki greitai 
pasveikti. Jonas Obelinis

SALLY SAYS ..
There are nearly two million children 
who have lost their fathers. About 
three out of five of these children are 
getting monthly survivors insurance pay­
ments under the social security law.

For full information about pay­
ments to survivors, go to your 
SOCIAL SECURITY OFFICE. z 

OASI-64H

Chicago j e

• Organizacijos ir asmenys, 
norį sveikinti jaunimo kongre­
są, prašomi sveikinimus siusti 
šiuo adresu: Jurgis Štuopis, 
3237 So. Lituanica, Chicago 8, 
III.

damos, seselės mokytojos pa­
rodo dideli rūpestingumą, kad 
jaunimas kuo geriau pasirody­
tų.

Muzikas Br. Jonušas tvarko 
muzikinę šventės dalį. Jau pa- 

orkes- 
tras, kuris palydės visus tauti­
nius šokius.

Šventės rengimu rūpinasi 
visa eilė žmonių, kurių pavar­
džių čia neįmanoma suminėti. 
Tenka tik pabrėžti, kad jų 
darbas yra auka. Jam atiduo­
da visą laisvą laika ir energi­
ja.

Ši lietuviškoji manifestacija 
nesiriboja tik šokių švente. Iš­
vakarėse, birželio 29, bus jau- 

i nimo kongresas su plačia ir 
turininga programa. Pats kon­
gresas įvyks garsiame Morris­
on viešbutyje. Tose pačiose pa­
talpose dieną anksčiau bus ati­
daryta lietuvių dailės paroda, 
kurioje dalyvaus kviečiami vi­
si mūsų menininkai.

Nėra abejonės, kad tas bir­
želio paskutinis savaitgalis 
Chicagoje turės plačią ir turi­
ningą programą. Tačiau ši ma-

nifestacija tada bus didinga ir 
turės pasisekimo, kai jon susi­
rinks kuo gausiau žmonių. 
Chicagoje susidomėjimas yra 
didelis, pardavinėjami bilietai 
i šokių šventę, diskutuojama 
privačiuose rateliuose. Laukia­
ma tik vieno, kad kuo daugiau 
atvyktų iš kitų vietovių, kur 
susidomėjimas nėra toks dide­
lis. Visiems reikia daugiau ryž­
to nugalėti kasdieninę pilku­
mą ir pasikelti kelionei j Chi- 
cagą, kur pasidžiaugs savo tau­
tos atžalynu, jo entuziazmu, 
jaunatve. Dar nevėlu visiems 
planuoti kelionę į Chicagą!

prasidėjo.
seserys kazi- 
raginami už- 

rašydinti savo vaikus sekma­
dieniais po mišių, o darbo die­
nomis nuo 4 ligi 6 vai. popiet.

šeštadieninė mokykla
birželio 2 mokyklos salėj 

6:30 vai. ypatingu aktu užbai­
gė mokslo metus. Atsilankiu­
sieji grožėjosi vaikučių prog­
ramos dalykėliais ir džiaugėsi, 
kad atsiranda idealistų tiek iš 
tėvų, tiek iš mokytojų pusės, 
kurie aukodamiesi 
skiepyti lietuvybės 
gančiam jaunimui, 
vynės, jos kalbos 
meilę. Tik iš tokių
galės turėti naudos.

Šv. Alfonso parapinė
mokykla mokslo metų užbai­

gimą ruoš birželio 9 d. 4 vai. 
popiet mokyklos salėj. Kasmet 
atsilanko daug žmonių, tiki­
masi jų susilaukti ir šiais me­
tais. Mokykla yra mūsų visų 
šventovė, kurioj bręsta gražu­
sis atžalynas. Čia mokiniai iš­
sities savo programa ir suge­
bėjimais. Suaugusiųjų dalyva­
vimas dar labiau paskatins 
mokytis ir auklėtis, kad taptų 
gerais katalikais ir piliečiais.

Maryknoll ses.erys vienuolės,
dirbančios užsienio misijose, 

gegužės 26, 27 ir 28 po nove- 
ninių pamaldų rinko savo mi­
sijai aukas, kurias kasmet pa­
kviečia geraširdis prel. L. 
Mendęlis. Už suteiktą, kad ir 
mažiausią auką, seserys nuo­
širdžiai visiem dėkoja.

Mūsų apylinkei,
ypač Baltimorės priemies­

čiuose, kur lietuviai daugiau­
sia gyvena, tebelaikomas gra­
žus paprotys prie namų turėti 
gėlių darželį. Papročio tebesi­
laiko net ir jaunoji kai-ta, čia 
gimusi, bet iš motinų išmokusi 
brangyti savo darželio gėles.

Šv. Povilo bažnyčia,
Ellicott City, Md., kurioj kle­

bonu yra kun. K. Keidošius, 
gegužės 30 turėjo pikniką, į 
kurį atsilankė daug baltimo- 
riškių ir maloniai praleido lai­
ką.

Lietuvos konsulato ieškomi asmens

LIETUVIŲ DIENA PITTSBURGHE
Bus jau daugiau negu 30 

metu, kai Pittsburgho ir jo 
apylinkių lietuviai liepos 4 
gausiai renkasi į Dievo Apvaiz­
dos kalnelį. Jie renkasi parem­
ti šv. Pranciškaus seseris ir iš­
reikšti padėką už jų kilnų pa­
siaukojimą Dievui ir Tėvynei, 
Žinome, kad trūkstant pašau 
kimų i seseris, pas jas ateina 
ir nelietuvės, bet - vienuolyne

Philadelphia, Pa. 1957 gegu­
žio 30 kun. Leonui Peciukevi- 
čiui sukako 15 metų, kai yra 
kunigu. Ta proga jo seserys ir 
artimieji suruošė jam šeimy­
niškas vaišes, Mayflower vieš­
butyje. Svečių tarpe, apart jo 
giminių ir artimųjų, buvo taip 
pat prel. I. Valančiūnas, prel. 
L. Tulaba, kuris neseniai at­
vyko iš Romos, 
kaitis, dr. kun. 
keliolika kitų jo 
lių ir kunigų.

Kun. L. Peciukevičius 1936 
metais buvo išvykęs į Lietuvą 
studijuoti 'filosofiją ir teologi­
ją Vilkaviškio kun. seminari­
joj. Ta proga jis susipažino il­
su kitais Europos kraštais ir 
gyvenimo sąlygomis Italijoj, 
Prancūzijoj, Vokietijoj ir Len­
kijoj. Kadangi 1939 metais Eu- 

' ropoję prasidėjo karas, tai 
kun. L. Peciukevičius turėjo

skausmu prisimena 
katalikų vargus ko-

Ališauskas, Vincas, sūn. Jo­
no, inžinierius.

Andrijauskas, Antanas (An­
drews), sūn. Mykolo, iš Maciu- 
ičių k., Gargždų vai.

Augutis, Jonas, Juozas ir 
Mykolas, iš Utenos ap., gimę 
1914, 1923 ir 1910 m.

Aušrotas, Juozas, Silvestro 
sūnus, ir jo sūnūs Edvardas ir 
kiti, iš Šeškinių k., Bartininkų 
vai.

Baltrašiunas, Jonas, iš Pas­
valio.

Banionis, Vincas ir Banio­
nytė, Magdė.

Briedelienė - Pucevičiūtė, 
Katrė, d. Antano.

Dalidavičius, Petras, sūnus 
Adomo.

Glamba, Antanas, kil. nuo 
Skriaudžių.

Glambaitė - Koloserienė, 
Ona, kil. nuo Skriaudžių.

Grinčytė - Ramanauskienė, 
Elena, vyras Ramanauskas, 
Vytautas, ir sūnūs Rymantas 
ir Vytautas, gyvenę Biržų ap.

Jakubenienė - Kazlauskaitė, 
Agota.

Kazlauskaitė - Jakubenienė, 
Agota.

Keiba, Kazimieras, sūn. Jo­
no.

Koloserienė - Glambaitė, 
Ona, kil. nuo Skriaudžių.

Lišauskas, Kazimieras, sūn. 
Kazimiero.

Lukšas, Aleksas, ir jo sūnus 
Aleksas.

Makštelė, Juozas, gyveno 
Kanadoje, Edmontone.

Matulionis, Stanley, gyveno 
Cicero, III., 1243 So. 48 Court.

Navickaitė - Povilaitienė, 
Magdalena, ir sūnus Leonas.

Oželis, Vytautas, dirbęs ka­
syklose Malartic, Quebec, Ka­
nadoje.

Pakalnis, Juozas, iš Joniškio 
apylinkės.

Petkelis, Vytautas-Arvydas.
Pocius, Stasys, sūn. Bene­

dikto, iš Indrėtiškių k., Luo­
kės parap.

Povilaitienė - Navickaitė, 
Magdalena, ir sūnus Leonas.

Pruselaitis, Antanas, sūn. 
Prano, iš Marijampolės vai.

Pucevičius - Pocius, Jurgis, 
sūn. Antano.

Purlys, Rapolas, sūn. Kazio, 
iš Balninkų vai., Ukmergės ap.

Ramanauskas, Vytautas, sū­
nus Jono, iš Šakių ap.

Ramanauskienė - Grinčytė, 
Elena, vyras Ramanauskas, 
Vytautas, sūnūs Rymantas 
Vytautas, gyvenę Biržų ap.

Banonis, Jonas, Leonas, Pet 
ras ir Stanislovas, iš Trečionė- 
lių k.

Smolenskaitė, Elena, iš Šun­
skų k., Marijampolės v.

Tarvydas, Liudas, sūn. Ka­
zio, iš Kretingos ap.

Vilimavičius, Kazimieras.
Vonžodas, Povilas, sūn. Ste­

po ir Jadvygos.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi at­
siliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

ARTHRITIS
A Normal Hand Research at SPEARS 

has opened the door to 
health for thousands of 
sufferers who had been led 
to believe there was no 
help for their arthritic and 
rheumatic agonies.

If YOU are interested in 
the treatment that has 
released so many from the 
bondage of pain and in­
validism, write for our 
free literature; and see 
your local chiropractor.

Arthritic Hand

Spears Chiropractic Hospital Dept. L-095, Denver 20, Colorado

lietuviškai pramoksta ir pas­
kui mokyklų vaikučius lietuvi­
šku dainelių pamoko.

Taigi, Lietuviu diena Pitts- 
burghe, liepos a, ' isada su­
traukia d."’g ; irių. Vieni 
čia atvyksta dėl gražios gam­
tos, kiti — dėl atilsio pavėsvje 
ir žalumoje, dar kiti natraukia- 
mi skanių v?i5’U 'r įvairios 
programos. Susitinka pažįsta­
mus, pašnekučiuoja, su jauni­
mu gamtoje pažaidžia, aplanko 
nauja seserų koplyčią apžiūri 
gražius vienuolyno pastatus. 
Tai seserų ir mūsų lietuviškos 
visuomenės suartėjimo diena. 
Tegu nei vienas jos nepralei­
džia.

Seserys, jų rėmėjai ir vie- 
nuolvno kapelionas nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti gerbiamus 
klebonus ir kunigus, draugijas 
bei klubus ir jų narius, para- 
piečins ir visus lietuvius. Visi 
mielai laukiami ir maloniai 
bus sutikti. Visi Į Lietuvių die­
ną — liepos 4!

Kun. J. Skripkus

kun. J. Cepu- 
M. Ražaitis ir 
artimų priete-

Kun. L. Peciukevičiaus 15 metų sukaktis 
nutraukti savo studijas Lietu­
voje ir grįžti į Ameriką. Ta­
čiau ir dabar kun. L. Peciuke­
vičius su 
Lietuvos
munistų priespaudoje ir rim­
tai galvoja, jei tik sąlygos leis­
tų, važiuoti į Lietuvą ir tenai 
padėti atstatyti sugriautas 
bažnyčias ir tikėjimą.

Dabartiniu metu kun. L. Pe­
ciukevičius eina vikaro parei­
gas šv. Juozapo par. Mahanoy 
City. Čia pat jis yra nepamai­
nomas organizatorius
dienų Lakewood Park. Jis yra 
taip pat aktyvus Lietuvių Ku 
nigų Vienybės narys ir uolus 
darbininkas šv. Juozapo para­
pijos pastoracijoj.

Šia proga giminės, draugai 
ir prieteliai linki kun. L. Pe- 
ciukevičiui daug Dievo palai­
mos ir pasisekimo darbuose.

Koresp.

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR IŲ ŠEIMOS

MICHIGAN FARM SURIS
Fountain, Michigan

S

lietuvių

MULTIPLE SCLEROSIS?
Multiple sclerosis manifests Itself 

In disorganized functioning of the 
muscles. Recovery depends on re­
activation of nerve centers to restore 
harmonious operation of the body’s 
normal processes. This, Chiropractic 
endeavors to do—and has been suc­
cessful in the treatment of so many 
cases that sufferers from multiple 
sclerosis are now being given a new 
lease on lite.

Research at Spears Hospital has 
further added to the effectiveness of 
Chiropractic's attack on this crippier. 
See your local chiropractor and write 
for free literature on MS and other 
problem diseases.

Spears Chiropractic Hospital

Dept. L-095, Denver 20, Col.

Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm Sūrio, šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. Mes 
esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, 
kad 
visų 
patį

Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm Sūri, kuris paliko 
mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums gaminti tik 
geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai FOUNTAIN, MICH.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

PETER LISAUSKAS 
69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y. 1

VICTOR ABECŪNAS 
351 Park Street, New Britain, Conn.

JONAS JAKUBAUSKAS 
634 N. Denison Street, Baltimore, Md. Tel.

MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS
24 Prospect Street, Hyde Park, Mass. Tel. Hyde Park

GEORGE GALŪNAS
Caniff, Detroit, Mich.

STANLEY METRICK 
W. 47th St., Chicago, Ill.

JOHN SHURNA 
So. Albany, Chicago, Ill.

ALLAN STEWART
No. Broad St., Phila., Pa. Tel. Glazstone

Tel. TW

Tel. BA

Longwood

1400 Tel. T. O.

4-8087

3-1342

6-2622

3-3975

8-7062

7-83931804 Tel. Yards

6-77835418 Tel. Grovehill

5-13104310

6
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ft SPORTAS
Toronto Aušra New Yorke
Birželio 16 New Yorke vie­

šės Toronto Aušros moterų 
krepšinio vienetas. Rungtynės 
įvyks LSK pikniko metu greti­
moje krepšinio aikštelėje.

Aušros mergaičių ekipa yra 
dar jauna, bet gerai susižaidu­
si ir kovinga. Šiais metais tu­
rėjusios dar pasitenkinti ant­
raja, vieta, kitais metais auš- 
rietės gali tapti meisteriu.

Mūsiškės Toronte mažai ką 
pešusios, dabar žaizdamos pil­
no sąstato, turės progos įrody­
ti savo žaidimo lygį. Tai bus 
pirmos krepšinio rungtynės 
tarp dviejų lietuviškų moterų 
komandų New Yorke.

LSK piknikas įvyks Polish 
National Hall 111—08 Sut­
phin Blvd. Jamaicoje. Atvykę 
piknikan, pamatys ir įdomias 
rungtynes.

Futbolas
Birželio 2, mūsų vienuolikė, 

viešėjusi New Jersey praves­
tame turnyre, pirmame susiti­
kime pralaimėjo Elisabeth SU 
0:3. LSK lietuviškąją koman­
dą šį kartą sudarė: Saveikis; 
Ramanauskas, Vaitkevičius; 
Didžbalis II, Mileris, Jokūbai­
tis; Didžbalis I, Butrimas, Bi­
rutis, Remėza, Kerekes.

Treniruotės vyksta kiekvie­
ną trečiadienį New Farmers 
Oval.

Mirė Freimanis
Pereitą sekmadienį Phila- 

delphijoje mirė buvęs vietos 
LSK vidurio puolikas Freima­
nis. Šis latvis sportininkas mū­
sų futbolininkam yra palikęs 
geriausių atsiminimų. Nuošir­
dus ir draugiškas, Freimanis 
netingėdavo kiekvieną sekma­
dienį atvykti rungtynėms net 
iš Philadelphijos. Aikštėje vi­
sados būdavo kietas ir džentel­
meniškas kovotojas, 
vęs daug baimės 
vartininkui.

Mūsų vienuolikėj 
žaidė 1954 metais,
rungtynėse dėl New Yorko 
State Cup prieš Minervą (2:1) 
velionis 
Del jo 
latviais 
kai.

SHIRLEY BLOOMER, anglė, 
Paryžiuje laimėjusi teniso var­
žybas.

^ŠACHMATAI

Veda K. Merkis

Lietuviy pereinamoji dova­
na, paskirta Greater Boston 
šachmatų p-bėms, atiteko Shel­
by Lyman’ui, kuris laimėjo 
pirmenybes su 6 Ii: % taško. 
Harry Lyman antras su 5Į4 tš. 
K. Merkis šiose p-bėse 
ko 3 tš.

tesurin-

(13 me-
(60 me-

STOUGHTON, MASS.

• Sutvirtin'mo sakramentą 
gegužio 29 teikė Bostono vys­
kupas padėjėjas Eric F. Mac- 
Kenzie. Sutvirtinta 200 žmo­
nių. Iš jų buvo ir lietuvių: J. 
Adomaitis, Ed. Banys, J. Bur­
ba, Ch. Kimtis, V. Kurtyka, 
Ed. Malinauskas, Ed. Sarcevi- 
čius, A. Juknevičius, St. Zab­
lockis, J. Ramoška, K. Ston­
kus, M. Zablockis, P. Zabloc­
kis ir kt.

darbininkas

DISPLAY

GIVE YOUR CAR A 
SPRING REFRESHER COURSE
For Patrons of Santa Maria Parish

Straight Special
• 5 Quarts of Top Grade Oil
• Major Tune-Up Experts
• Cooling System Surveyed
• Lubritorium Shakedown
• Brake System & Front End
• TOTAL .............................  $19.95

WESTMONT MOTORS, INC. 
TY 2-0100

2641 E. Tremont Ave., Bronx, N. Y.

GENERAL HOUSEWORKER
Sleep in—Nice home with 2 child­
ren. Own room; all conveniences. 
Good salary. Must speak english. 
Recent, references. Wonderful op- 

ortunity for right person.
Call ‘Collect”

PO 7-4984 '

SUMMER RESORTS

H. W. MALE

ivaryda- 
ne vienam

• Baltui, Bostono skyriui, 
Stoughtono lietuviai surinko 
123 svarus batų ir rūbų.

• Lietuvaitės mokinės gavo 
premijas iš American Human 
Sociaty. Premijos suteiktos už 
piešinius 9 geriausiom moki­
nėm. Iš lietuvių antrąsias pre­
mijas gavo Karolina Overkai- 
tė, 5 skyriaus mokinė, ir Joa­
na Butvilaitė, 4 skyriaus moki­
nė.

Freimanis
Baigminėse

pasiekė abu įvarčius, 
mirties liūdi kartu su 
ii’ lietuviai futbolinin-

Atletas

GRADUATION AND THEN?
Are you among those who 

been aware of Christ’s gently 
promptings to follow Him? 
Has the invitation to do so 
increased in intensity and 

frequency? Then respond gen­
erously and promptly. Become 
a Sister Nurse and serve HIM 

in the person of His little 
ones, become a registered 

nurse then perhaps practical 
nursing or a nurses aide is 

more for you. Every degree 
of talent and ability can be 

used in this section of Chist’s 
Vineyard where “the harvest 
is indeed very great but the 
laborers are far too few”.

WRITE TODAY, NOW
Mother Provincial, OSF 

291 W. North St. 
Buffalo 1, N. Y.

čiam
šiam

Gimė Fr. ir 
2 dukrelės, 
— viena.

A.
A.

Valatkevi- 
ir O. Ale-

Mik.

DARBININKAS — visy lietu­
viu bičiulis. Jis du kartus per 
savaitę neša naujienas iš viso 

pasaulio.

What you will be?
GOD

NEEDS

GENEROUS

SOULS

Visit or write:
Rev. Mother Superior 

St. Mary Magdalen Convent

Oakville, Conn.

Lack of money .will never 
stand in your way if you want 

to become one of us.

! ANDES, N. Y.,

Maždaug 150 mylių nuo N- Y., gražiuose Catskill kalnuo­
se atsidarė nauja lietuviška vasarvietė.

v
i

DRUSKONIE HALL

I&

i
f

Didelis namas, jaukūs kambariai, lietuviška virtuvė, 
prieinamos kainos. Žuvavimas, tenisas, ping-pong, cro- 
quet’as, kiti žaidimai. Arti Perch Lake ir kitų ežerų. 
Nuosavas kalnų upelis ir miškas, bendrai daug medžių ir 
erdvės. Tik ' į mylios nuo Andes miestelio.

Sezono pradžia 15 birželio
Svečiai priimami savaitgaliams nuo gegužės 25 d., pra­

nešant bent 2 dienas anksčiau. Papigintos kainos iki bir­
želio 15 d. ir nuo rugsėjo 15 d.

Yra “Cottage” su vonia, salionu. virtuve ir 2, miega­
maisiais- Galima išnuomoti visam sezonui.

Užsakymus priimama iš anksto, rašant:
Sophie Kraunaitis, Druskonie Hall Andes, N. Y., ar 

telefonu: Andes 2781 nuo 7 vai. vakaro.
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Menders
ADYMUI VILNOS

Reikalingas patyrimas 
Geras užmokestis

SCANDIA MILLS 
53 Hope St., Brooklyn, N. Y. 

EV 4-1213

Montreal 
(gali kiek 
10, Cana- 
ir Phillo-

Gediminas Kuodis 
tų) h’ Joseph Hurvitz 
tų) pasidalino pirmą vietą Bo­
stono B klasės pirmenybėse, 
abu surinkę po tš. 3
v. L. Shapiro su 3 tš.

Jaunojo Kuodžio pasiekimai 
verti dėmesio. Nesenai jis lai­
mėjo lietuvių Rytų apygardos 
B klasės pirmenybes, o dabar 
amerikiečių varžybose pelnė 
Bostono co-championo vardą.

Montr.ealio lygos p-biy B 
klasės lentelė atrodo šitaip:

Lithuanian 17:7, 
14Vi, En Pašant 14 
pasikeisti), Latvians 
dai 10, Polonia 9Į^> 
dor.

Meisterio P. Tautvaišos tė­
vas, dr. Povilas Tautvaiša 
(76m), išbuvęs 39 metus Ma­
žeikių gydytoju, mirė gegužės 
mėn. Mažeikiuose, okup. Lie­
tuvoje.

US Amateur šachmatų pir­
menybės įvyksta birželio 7—9 
d.d. Monterey Hotel, Ausbury 
Park, N. J. Tai puiki proga 
New Yorko ir New Jersey lie­
tuviams dalyvauti didesnio 
masto pirmenybėse.

Kazio Škėmos partiją su M. 
Sweigu iš Tartakoverio turny­
ro įdėjo CHESS LIFE su meis­
terio Collins komentarais. Škė­
ma 
Mes

&
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LUGGAGE 
BRIEF CASES 

TRUNKS 
LEATER 
GOODS

Hand Bags, Vallets, Umbrielias
THE BEST OF QUALITY 

AT THE LOWEST PRICES 
-- SPECIAL DEPT.-----  

to serve the TRAVEL NEEDS 
of the

CLERGY and the 
SISTERHOOD 

FREE Personalized Gold 
Stamping

Est. over 80 Years
Schwartz’s

7 DeKalb Ave. Albee Theatre 
Bldg. TR 5-3431. Open Thurs. 

Eve. Till 9 “Brooklyn’s Leading 
Luggage Shop”

WHY DRESS

OLD FASHIONED?

Double breasted suits
Made into modern

2 button or 3 button 
Single breasted suits 
No Fitting Necessary

PRICE $10.00
Mail your coat with $5.00 

deposit. We will return your 
coat in 7 days.

HOTELS

Goodwin
Master
Tailors

MARSHBANK HOTEL
118 SO. TENNESSEE AVE. 
ATLANTIC CITY, N. J.

% block to St. Nicholas Church. 
Rooms, Family Rooms. Reasonable 
Prices, Open All Year.

Atlantic City 5-0093.
ROSE Me GUIGAN

3258 Third Avenue 

(at Boston Road) 
Between 163rd and 164th Sts.

New York 56, N. Y.

Tel.: WY 1-4350

Open 8 A. M. - 8 P. M.
I

EVA’S FARM 
Purling, N. Y. 
Cairo 9-9412

Open n°w. Honeymoon. Weekends 
rm. 3 meals. $7 day; S38—44 wk;

Heat; German-American home 
cooking, pies, bisquits. Church and 
town nearby. Bus rides welcome.

Thruway exit 21. Booklet.
Hollis 8.1029

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
CALL LO 3-7291

REAL ESTATE

MADISON HOTEL

306 7th Ave., Asbury Park, 
New Jersey

3 big porches overlooking 
Ocean. American and Europe­

an plan Family Hotel 
Moderately priced. Famous 

for Our Home Cooking 
and Baking

Free Parking—Near churches 
PR 5-6644

Jeanne Jacques- Owner Mgt.

PINE TREE COTTAGE 
Greenley, Penna.

Ideal place for young and old. 
All year resort. Excellent meals, 

home style cooking, baking. All 
recreations: swimming, pool, sadd­

le horses on premises. Rates:
$38—45 weekly. Walk to 

Catholic church. , 
Phone: MUrdock 5-2311

ON THE HUDSON 
TIVOLI MANOR

Vacation or Honeymoon. Histo­
rical area. Delicious food (Italian- 
American). Filtered swimming 
pool. Cocktail lounge, dancing, 
sports on premises. Church near­
by. Rate $40—$55 wk. Phone Ti­
voli 2761. Write: Tivoli Manor 
Box 83, Tivoli, N. Y. (Brooklyn 
Telephone Nightingale 6-1460).

SUMMER RENTALS

18.Žba6 17. h5 h6

laimėjo, lošdamas baltais, 
ją pakartojame.
Žf3 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3

4. e4 d6 5. d4 0-0 6. Rf4

ATTENTION TEENAGERS
SPEND A HAPPY MEMORABLE WEEKEND WITH GOD

JUNE 21, 22, 23
MARYMOUNT COLLEGE, TARRYTOWN, N. Y.

Rev. Timothy O’Dwyer, S. J., Retreat Master 
For Reservations or Information Please Call

Eileen Daly — IVanhoe 1-6103 between 5 and 9:30 P. M.

1. 
Rg7 
c6 7. Vd2 Žfd7? 8. Rh6 e5 9. 
R:g7 K:g7 10. 0-0-0 Vf6 11. 
d:e5 d:e5 12. Re2 Žc5 13. h4 
Rg4 14. Žg5 R:e2 15. V:e2 a5 
16. Ve3
Žh3 g5 19. g3 Ve7 20. f4 f6 
21. Ve2 Bad8 22. Žf2 Že6 23. 
Vg4! Žd4 24. Že2 Vb4 25. Ž:d4 
V :c4+ 26. Kbl e:d4 27. Vf5 
Vf7 28. V:a5 Bal 29. B:d4 Žc7 
30. Vf5! Že6 31. Bd6 Bfe8 32. 
Bhdl Be7 33. Žg4 Ba4 34. e5 
f:e5 35. V:e5-j- Kf8 36. Vh8+ 
Vgl 37. Bd8-j~! ir juodi pasi­
davė, nes po 37... Ž:d8 38. 
B:d8-j- Be8 39. B:e8+, laimė­
tų valdovę.

SWEIG

Baltijos Žaibo turnyras

Įvyks New Yorke birželio 14 
dieną, penktadienį, Free Balt­
ic House patalpose 131 E. 70 
St. Manhattane (kampas Lex­
ington Ave.). Pradžia 8 v. vak., 
starto mokestis 50 centų. Da­
lyvauti gali kiekviens.

CLUB ST. STEPHEN

A DANCE FOR 
YOUNG ADULTS 
every Friday night 

throughout the year
— Music by —

Joe Monti & His Orchestra 
from 9 to 12:30

Savoy—Cha-Cha—Mambo
Lindy

Merengue—Specialties
Adm. $1.00 414 E. 82nd St.

Between 1st & York Ave.
Continuous Music

On beautiful Long Island Estate — Peconic Bay. Conducted by 
Pallottine Fathers & Brothers. Boys 6 to 15. All sports, salt wat­
er swimming. Four resident Priests, doctor, nurse. Private chapel, 
modern cottages equipped with lavatories. Facilities for family 
picnics. Inspection welcomed. Season June 30 thru August 24th. 
Rates $35 per week. For information call Sag Harbor 5-01.21 tor 
write Camp St. Vincent, Sag Harbor, L. 1.

Announcing The Opening Of The 

MARBRIDGE REST HOME 
(NON—SECTARIAN) 

655 West Main Street, Cheshire
Reservations now being accepted. Accommodations for fifteen 

private and semi-private ambulatory guests. 
MARBRIDGE has bright airy spacious home-like rooms. 
No more than two guests in semi-private rooms. Pleasant 

grounds. Inspection cordially invited. 
State approved. State licensed.

Telephone, Cheshire, BRowning 2-6545 
Miss Ellen J. Flanagan, R. N. 

Resident Director - Proprietor

GUARANTEED 
WASHABLE VESTMENTS

Unlined — Sanforized — Fine Liturgical Colors 
by American Laundry Association

Materials Approved
Cool as a Summer Breeze — Embroidered on Poplin

Crown or Chalice Design
Gothic Chausable — $32.00
Cope----------------- $38.00
Veil----------------- $14.00

ROMAN HIGH

Roman Chasuable $26.50
Two Dalmatics — $58.00
Gothic High Mass, $135.00

MASS----- $125.00

Mary Blackburn
16 RUTGERS DRIVE

Tel. LAmbert 5-7869 OAKLAND, N. J.

MARY BLACKBURN,
16 Rutgers Drive, Oakland, N. J.

WILL HAVE A REPRESENTATIVE CALL

NAME ...................
CHURCH ..............

ADDRESS ............
TOWN OR CITY

GREENVILLE, N. Y.

Namas su baldais ir kitais rei­
kalingais dalykais pusei mė­
nesio ar sezonui. Skambinti:

INdępendence 3-6709.

BAILEY’S RESTAURANT

Famous for Seampi—Lobster 
and Steaks. Reasonable prices, 

Gracious and considerate 
service. Specials consideration 

given to church groups.
316 Sunrise Highway 

Rockville Center, L. L, N. Y.
RO 6-1260 

“Good food allways 
is our only concern”

REAL ESTATE

ROCKVILLE CENTER
St. Agnes parish, 

8 rm. Colonial, 2-car gar. 
$18,990

OCEANSIDE
St. Anthony’s parish, 

8 rm. 2-car gar. 
$22,990

BALDWIN
St. Christopher’s parish, 

7 rm, brick Colonial, finished 
basement 2-car gar. 

$22,490
Emilie Darragh

80 Atlantic Ave. — RO 6-4161
One bl. w. of Long Beach Rd., 

Oceanside.

25-YEAR MORTGAGES
20% DOWN

Near public and parochial schools, 
shopping center and excellent trans­
portation.

LINCOLN HOMES
N. Magnolia St., Off Washington 

Ave., Pearl River. N. Y.
Pearl River 5-8232 or
Gregory (N. J.) 2-0351 

DIRECTIONS: G. W. Bridge ano 
Route 4 to Kinder Kamack Road, 
North on Kinderkamack Rd., whicn 
becomes N. Pearl St., Pearl River, 
to dead end. Turn left to Magnolia 
St. and right to Model Home.

Another Project of
Lincoln Home Const. Co. 

Builders for Over 25 Years.

ROSELY HEIGHTS L. .1. 
(E. Park).

Compact 2 story, 2 bedrm. cot. 
Spacious setting fine trees, 

shrubs, terrace, stone wall, fire­
place, garage. Basement,ap­
pliances extras. Orig. owner 

$16.900
Near Parochial School and 
Cath. Church. RO 3-4724

LAKE /AOHAWK, L. I-
Charming 3 bedrooms year 

round home; near beach; liv­
ing room with fireplace raised 

dining area, kitchen, bath, 
automatic heat; garage.

$12,500
Summer reniais available.
Harriette Luster, Realtor 

Sparte Theatre Centre, Rt. 15 
Sparta- N. J. Next Mullers

Delicatessen. Phone: 
Lake Mohawk 8405-3481

JACKSON HEIGHTS, L. L 
Galla Homes

Exceptional Buy. New 2 family 
homes. Ultra modern, full base­
ment. Walk to Catholic Church.

$25.000.
St. and Astoria Blvd.

‘‘Buying a Galla Home ir truly 
a gala occasion”

OPPORTUNITY 
COZY HOME,

. Loon Lake, Chestertown, N. Y. 5 
years old. Living room, two bed­
rooms, kitchen, glassed in sun 
porch, modern bath, all on one 
floor, above full cellar with garage 
on ground level. Insulated, hard­
wood floors. Hot Air Furnace,elec­
tricity, gas, hot water, phone. Ex­
cellent water system — 110 feet 
deep well. Automatic jet water 
pump in cellar. One acre land, 
pine groove, on Highway 9. 100 ft. 
frontage, good for any business. 
Bargain price $7.000.00, cash down 
$3.500. Owner transferred. Can be 
occupied June 1st.

JACK M. PARI
Elizabethtown, N. Y. Phone 290

HOLY NAME OF MARY PARISH 
Valley Stream

6 room frame, living, dining room, 
kitchen, porch, 3 bedrooms, bath, 

oil heath, garage, corner plot
50 x 100, walk to Catholic church 

and parochial school.
Owner sacrificing for $14,300.

Locust 1-9034
©@©©©®©©@©©©©©©©©©@@@®@®@a

LITUANUS
laukia talkos — surask jam 
už 1 dol. naują skaitytoją 
916 Willoughby Ave., Brook­
lyn 21, N. Y.

RADIJO VAIANDA J ALL/i^TUS ME­
TUS SKRIEJA PAS KIEKVIENĄ, 
LIETUVĮ DIDŽIOJO NEW-YORKO 
N-J. IR. CONN. APYLINKĖJE KU­
RIS -IEŠKO ATSIGAIVINIMO LIE­
TUVIŠKAME ŽODYJE IR. DAINOJE.

DABAR. .
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DARBININKAS
MH'WKW 
NAU II INOS. ffWUi

Baltijos laisvės komitetas,
Į kurį eina lietuviai, latviai ir 

estai, birželio 16, sekmadieni, 
7:30 v. v. bendrai minės žiau­
riojo birželio trėmimus Town 
Hall, 123 W. 43 St. New Yor­
ke. Visa lietuviškoji visuome­
nė prašoma atsilankyti. Taip 
pat dalyvaus aukštųjų JAV pa­
reigūnų ir svečių.

Birutė Bilevičiūtė,
buvusi Vilniaus Pedagoginio 

Instituto docentė, praėjusiais 
metais pabėgusi nuo sovietinio 
laivo Stockholme, Švedijoje, 
neseniai atvykusi į Ameriką, 
lankėsi Darbininko redakcijo­
je. Ją palydėjo Liet. Informaci­
jos Centro direktorė Marytė 
Kižytė, pas kurią viešnia sve­
čiavosi. Šią savaitę Birutė Bi­
levičiūtė išskrido i Chicagą, iš 
ten vėl grįš į Washingtona, 
kur šiuo metu mokosi anglų 
kalbos-.

Kun. Aleksandras Nekrašius,
atvyko iš Romos ir lankėsi 

Darbininko redakcijoje. Iš 
New Yorko jis aplankys Kana­
dą, Chicagą ir išvažiuos į Seat- 
le, Wash, šį pavasarį Romoje, 
Angelicum Institute, jis gavo 
filosofijos daktaro laipsnį už 
disertaciją “Tautos sąvoka”.

Redakcijoje lankėsi
kun. dr. V. Rimšelis, kun. 

dr. P. Brazys ir kun. P. Garš­
va, visi marijonai. Birželio 5 
kun. dr. V. Rimšelis ir kun. 
dr. P. Brazys išplaukė į Romą.

Angelų Karalienės par.
Gyvojo Rožančiaus draugija 

paaukojo parapijos reikalams 
100 'dol. Tretininkų kongrega­
cija 50 dol., jaunimo stovyklai 
abi draugijos po 15 dol.

Apreiškimo parapijos bazaras, 
prasidėjęs praeitą savaitę, 

tęsiamas ir šios savaitės ket­
virtadienį, penktadienį, šešta­
dienį. Baigiamas! sekmadienį 
laimėjimų traukimais.

Maironio mokyklos 
mokinių dėmesiui!

Birželio 8 Maironio mokyk­
loje pamokų nebebus. Tačiau 
tą šeštadienį visi mokiniai pri­
valo 5 vai. vak. atvykti į mok­
slo metų užbaigtuves. Moki­
niams bus išdalinta pažymių 
knygutės.

8-tos ir 5-tos klasės moki 
niai prašomi būtinai atsinešti 
visus namų ir klasės lietuvių 
kalbos rašto darbus ir juos į- 
teikti vedėjai.

Mokyklos vadovybė

•M- 
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LIETUVIŲ SPORTO KLUBAS KVIEČIA Į

LINKSMĄ SPORTININKŲ PRAMOGĄ

METINĘ GEGUŽINĘ
SEKMADIENI, BIRŽELIO 16, 1957, 1 V. P. P.

POLISH NATIONAL HALL PARKE
108-11 SUTPHIN BOULEVARD JAMAICA, N. Y.

PROGRAMOJE:
1. Laimėjimai — 21", 1957 metų Televizijos Aparatas ir kitos dovanos.
2. Mūsų šauniausiųjų, iki 10 metų amž., komiškos sporto varžybos, kurių laimėtojai gaus dovanas.
3. Šokiai grojant ROMO BUTRIMO Orkestrui.
4. Moterų krepšinio rungtynės tarp Toronto "Aušros" ir Brooklyn© LSK. Rungtynių vieta: prie 

Polish National Hali Parko. Pradžia 2 vai. po pietų. įėjimas su pikniko bilietais.
5. GAUSUS BUFETAS.

Įėjimo bilietai gaunami: Juozo Ginkaus Saldainių Krautuvėje, 495 Grand St,, Brooklyn, N. Y.; Winter Garden 
Tavern, 1883 Madison St., Brooklyn, N. Y. ir Lietuvių Atletų Klube, 1332 Halsey St., Brooklyn, N. Y.
Bilietų kaina: 90c.—City Tax 05c., viso 95c. L. S. K. VALDYBA

Stasys Lūšys, 
keletą metų buvęs Balfo ve­

dėjas, netrukus iš tų pareigų 
pasitraukia.

Maspetho par. bazaras 
prasidės birželio 14 parapijos 

salėje.

Petrą; Babickas,
Lietuvos pasiuntinybės sekre­

torius Rio de Janeire, Brazili­
joje, birželio 5 atskrido į New 
Yorką. '

Vytautas Maželis, 
fotografas, birželio 14, 15, 16 

d.d. vyksta į Waterbury, Conn, 
kartu pasiimdamas reikmenis 
pilnam portretiniam apšvieti­
mui. Norintieji pasidaryti ge­
rų portretinių nuotraukų, re­
gistruojasi pas A. žemaitaitį, 
154 Aider St. Waterbury 8, 
Conn., telefonas PLaza 3-7563.

Vytauto Bacevičiaus 
piano rečitalis įvyks per New 
Yorko radijo stotį WEVD 
(1330), šeštadienį, birželio 8, 
9:30—10 v. v. Programoje: 
Scarlatti, Liszt, Chopin ir kitų 
kūriniai.

Susituokia
Romas Kisielius susituokia su 
Lina Mickevičiūte birželio 9 d. 
Apreiškimo par. bažnyčioje.

Apreiškimo par. bažnyčioje 
birželio 5 prasidėjo novena į 
šv. Antaną. Pamaldos 7:30 v.

NEWARK, N. J.

Šv. Trejybės parapijos baž­
nyčioje 40 vai. atlaidai prasi­
dės per Sekminių šventes, bir­
želio 9 d. 10:30 vai. sumos me­
tu ir tęsis birželio 10 ir 11 d. 
Per 40 vai. bus įstatytas Švč. 
Sakramentas.

Pirmadienį ir antradienį bus 
įstatytas švč. Sakramentas ry­
te, per 6 vai. mišias. Kitos mi­
šios bus 7 vai. ir 9 vai. suma. 
Iškilmingi mišparai visus tris 
yakarus bus 7:30 vai. Paskuti­
nį atlaidų vakarą bus iškilmin­
ga procesija.

. Mišparus giedos parapijos 
choras ir solistai, vad. varg. 
Kl. Bagdonavičiaus.

Pamokslus rytais per sumą 
ir vakarais per mišparus sakys 
T. Viktoras Gidžiūnas, pran­
ciškonų vienuolyno Brooklyne 
viršininkas.

Klebonas prel. Ig. Kelmelis 
yrą užkvietęs daug svečių ku­
nigų į atlaidus, tat visus pa­
rapijiečius kviečia pasinaudoti 
Dievo malonėmis, prieiti išpa­
žinties ir priimti šv. Komuni­
ją. (N. W.)

NEW YORKO majoras Robert Wagneris tara.si su Dodgers ir Giants vadovais norėdamas išaiškin­
ti, ra tikrai, kad tos dvi žymios beisbolo lygos iš New Yorko keliasi i vakarus.

GRAŽIAI PRAĖJUSI ATEITININKU ŠVENTE
(Atkelta iš 5 psl.)

kaip tie apaštalai išnykus Kris­
tui debesyje, bet būkite kaip 
apaštalai po Sekminių — gavę 
Šv. Dvasią — eikite savo idea­
lų keliu drąsiai, kovingai nesi­
bijodami jokių kliūčių. Suda­
rykite vieną šeimą, nesiduoki­
te skaldomi, jeigu kas ir mė­
gintų iš pašalies tą gražią šei­
mą ardyti.

Federacijos generalinis sek­
retorius kun. V. Dabušis svei­
kindamas pasidžiaugė, kad Pa- 
tersono nors ir maža lietuvių 
kolonija, bet ateitininkiškas 
žiedas gražiai pražydo, pralen­
kdamas net kai kur ir dides- 
nias kolonijas. Čia didelis nuo­
pelnas yra ir vyresniųjų at-kų, 
kurie padeda jaunesniesiems, 
kaip A. Masionas, M. Šaulienė, 
E. Augulienė, kun. V. Demikis.

Naujų narių vardu padėkos 
žodį tarė Algis Šaulys — kuo­
pos pirmininkas. Jis padėkojo 
visiems prisidėjusiems prie 
šventės surengimo: sendrau­
giams, kad padėjo išeiti prog­
ramą, visoms mamytėms už 
suruošimą skanių pusryčių, 
Federacijos vadui S. Sužiedė­
liui ir generaliniam sekreto­
riui kun. V. Dabušiui, kad tei­
kėsi ; atsilankyti į šventę ir pri­
ėmė įžodį.

Susirinkimą gražiai pravedė 
stud. Teresė Masionytė. Užda­
rydama susirinkimą visus daly­
vius pakvietė sugiedoti Tautos 
himną.

Mokslo matu pabaigtuvės
Maironio šeštadieninėje moky­
kloje įvyks birželio 8 d., šešta­
dienį, 5 vai. p. p.

Programoje — “Vaiduok­
liai”, humoristinis vaizdelis. 
Smuiku pagros Zenona Žitke­
vičienė, akompanuojant Ky­
bartienei. Mokiniai savo prog­
ramėlę skiria Maironiui.

Šokiams gros R. Butrimo or­
kestras. Veiks bufetas.

Visi kviečiami į Apreiškimo 
parapijos salę Brooklyne.

Šios šventės įspūdžiai ilgai 
pasiliks naujųjų narių širdyse. 
Būtų labai gražu, kad į šią or­
ganizaciją įstotų ir likusis jau­
nimas, nors daugelis iš jų vi­
suomet nuoširdžiai padeda 
ateitininkams, ruošiant minėji­
mus ar kitas kokias progra­
mas.

Laukiame jūsų įsijungiant į 
mūsų gretas! V. S.

Neužmirškite birželio aukų
Birželio trėmimų ir lietuvių 

tautos kančių minėjimas įvyks 
birželio 9 d. 3 vai. p. p. Lietu­
vių Piliečių klubo salėje. Bus 
įdomi programa. Atvyks įžy­
mus kalbėtojas. Ateikite visi. 
Pagerbsime mūsų tautos kan­
kinius. Šią dieną visi kiti rei­
kalai turi būti atidėti į šalį. 
Tautos kankinių kančios ir 
kraujas to reikalauja. Esame 
laisvi, o juk galėjome būti jų

CAMBRIDGE,
Zuzanos Griškaitės dainų 

koncertas, kurio pelnas pas­
kirtas Nukryžiuotojo Jėzaus 
seserų koplyčios statybai Bro­
cktone, įvyko gegužės 26. Dai­
nininkė pasirodė puikiai, ren­
gimo komisija dirbo išsijuosu­
si. Vis dėlto žmonės neyisi to­
kius kultūringus ir geram tik­
slui parengimus įvertina. Nusi­
skųsta kultūrininkų mažu da­
lyvavimu.

Am. L tat. Kat. klubas birže­
lio 2 turėjo susirinkimą. Pas­
kutinis parengimas davė $167 
pelno, šeštadieninis kortavi- 
mas $32. Klubo piknikas įvyks

Ieškomas
Vladas Vižinas, sūnus Igno, gi­
męs 1909 liepos 11 ir gyvenęs 
Kaune. Ieško sesuo iš Lietu­
vos. Pranešti Gražinai Mikuls­
kienei, 219 Montauk Ave. 
Brooklyn 8, N. Y.

Išnuomojami 2 kambariai 
vienam — dviem asmenim su 
virtuvės ir vonios pasinaudo­

jimu. Skambinti vakarais 
EV 1-5855
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vietoje. Minėjimą rengia Lietu­
vių Bendruomenė.

Dar du piknikai
bus Lindbergh parke, Sico- 

mac Rd., N. Haledon,. N. J. 
Tai Lietuvių Piliečių klubo, 
kuris bus birželio 16 d. ir šv. 
Kazimiero parapijos, kuris į- 
vyks birželio 23 d. Laukiama 
gausiai atsilankant.

Korektūros klaida: 
taškas ant "e".

Gegužio 24 d. “Darbininke' 
Literatūros ir dainos vakaro 
aprašyme įsibrovė korektūro- 
klaida. Turėjo būti: “Net .ne 
vienos klubietės vyras nepasi­
rodė”, o atspausdinta — “Net 
nė vienos klubietės vyras ne­
pasirodė”. Taškas ant “e” pa­
keitė sakinio mintį ir iškreipė 
tiesą, nes keli klubiečių vyrai 
tame vakare buvo. Jurg. Ež.en

MASS.
birželio 23 Brocktone. Klubui 
reikalingas sąžiningas ir prity­
ręs vedėjas.

Parapijos piknikas bus bir­
želio 30 Romuvos parke Brock- 
tone. Klebonas kun. Pr. Juš- 
kaitis, jo asistentai ir rengimo 
komitetas kviečia apylinkės 
lietuvius atsilankyti.

Teodoras Mankus sėkmingai 
užbaigė teisės -— advokato 
mokslus.

Anelė Ambrozaitienė išrink­
ta į Kat. klubo valdybos direk­
torius, vietoj dėl sveikatos at­
sisakiusio H. A. Plekavičiaus,

Susituokė birželio 2 N. P. 
Marijos Prasidėjimo bažnyčioj 
Jurgis Šilinis su Pranciška Ta- 
mulynaitę. Abu : jaunavedžiai 
yra vyčių organizacijos nariai.

P. ir E. Baniai susilaukė pir­
mojo sūnaus.

Mirtis neseniai nusivedė iš 
gyvųjų tarpo Juozą Žadeiką, 
Zuzaną Bitinienę ir Antaną 
Gričių. Visi palaidoti iš N. P. 
Marijos Prasidėjimo bažnyčios.

Karšt. Patr.

Lenkaitę Vokietijoje vedęs 
JAV karys M. Dicenzo iš Med­
ford, Mass, tik po penkių mė­
nesių bylos gavo leidimą žmo­
ną parsivežti. Ji turėjo praeiti 
tikrinimą, ar nėra iš Lenkijos 
pabėgusi komunistų agentė.

Gražus laimėjimas
Birželio 2 d. šv. Petro para­

pijos CYO orkestras dalyvavo 
Bostono arkivyskupijos CYO 
surengtose varžybose ir laimė­
jo pirmąją vietą, gaudamas 
laimėjimų taurę ir 100 dol.

Pasisekęs vajus
Gegužės mėnesį Bostono lie­

tuviai buvo paskyrę vajui Jė­
zaus Nukryžiuotojo seselių vie­
nuolyno koplyčios statybai. 
Vajus buvo užbaigtas gražiu 
Zuzanos Griškaitės išpildomų 
dainų koncertu. šiuo vajumi 
bostoniečiai surinko 3700 dol.

Jaunimo šokiai
Birželio 7 d. šv. Petro para­

pijos CYO jaunimas rengia šo­
kius Bradford viešbučio šokių 
salėje, Bradford Roof.

Pasirengia juoktis
Birželio 9 Bostonan atvyks­

ta šv. Pranciškaus parapijos, 
Lawrence, Mass. vaidintojų 
grupė, kuri šv. Petro parapi­
jos salėje suvaidins komediją 
“Gyvas ir linksmas”. Vaidini­
mą rengia TT. Marijonų rėmė­
jų būrelis. Pradžia 3 v. p. p.

Lankėsi Bostone
Skaučių seserijos vyriausia 

skautininke Ona Zailskienė 
birželio 3 lankėsi Bostone. Ta 
proga ji aplankė savo draugus 
ir skautiškais reikalais pasita­
rė su Bostone gyvenančiais 
Tarybos Pirmijos nariais.

Mirė
Birželio 1 d. po gedulingų 

pamaldų šv. Petro parapijos 
bažnyčioje palaidota Petronėlė 
Rimkienė 74 m. Velionė pali­
ko vyrą ir 3 sūnus. Palaidota 
šv. Mykolo kapinėse.

Išnuomojamas 
keturių kambarių butas prie 

Jamaicos linijos, su centraliniu 
šildymu. 
Kreiptis:

GLenmore 3-5929

Vasarotoj ų 
dėmesiui

Vasarvietė “Banga", Cen­
terville, Cape Cod (prie 
Craigville Beach) jau priima 
kambarių ir kabinų užsaky­
mus.

Vasarojimo sezonas atida­
romas nuo birželio 15.

informacijų ir užsakymų 
reikalais prašome kreiptis:

O. ŠLEPAVIČIENĖ,
250 COLUMBIA RD., 

DORCHESTER 21, MASS.
Tel.: GArrison 7-4560;

PO BIRŽELIO 15 — Į 
"BANGA", P. O. BOX 307, 

CENTERVILLE, MASS., 
Tel.: HYannis 3297 W.

• • • - « 
• • i • 5

| Draudimo reikalais, taksy (Income f
| Tax) paruošimui, notoriniij doku- |
t mentij tvirtinimui !
| kreiptis pas I

i Juozas Andriušis |
I GENERAL INSURANCE BROKER I
I CONSULTANT - NOTARY PUBLIC

| Užpildomi federaliniai bei valstybiniai taksai, tvirtina- j 
i mi įvairūs dokumentai.

Įvairiose draudimo įstaigose apdraudžiama automobiliai, Į 
| namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu 1 
| rūšių atsakomybės bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo | 
| nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės | 
= išlaidas. Į

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, | 
f Connecticut j
| Greitas ir sąžiningas patarnavimas. |
| Kreptis: šiokiadieniais 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. i
~ i
•= į

I Juozas Andriušis l

87—09 Jamaica Ave. Woodhaven, 21, N. Y- |
Virginia 7-4477 ' |

BOSTON. M8SS.

: BARASEVIČIUS ir SCNUb ’.
: FUNERAL HO M »■ į
‘ 251 W. Broadway j

South Boston, Mass i
JOSEPH BA BACEVIČIUS ;

Laidotuvių Direktorių* ? 
Tel. ANcirew 8 2590 i

W A I T K U S ! 
FUNERAL HOM EJ

197 Webster Avenue
Cambridge, Mass. •

PRANAS WAITKUS t
Laidotuvių Direktorių? į

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį ♦ 
Nauja moderniška koplyčia šer- Į 
menims dykai. Aptarnauja Cam- I 

bridge ir Bostono kolonijas že- j 
miausiomis kainomis. Kainos tost 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434 Į

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen A romi skis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsa m uoto jas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

| Tel. STagg 2-5043 Š

% Matthew P. Ballasjfj r
ž (BIELIAUSKAS) į 
| FUNERAL HOME / 
g M. P. BALLAS—Direktorius s 
g ALB. BALTRŪNAS-BALTON į g g

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
5 - Brooklyn, N. Y. £
| NOTARY PUBLIC g

EVergreen 8-9770

Joseph Garszvu j
G R A B O R I U S ' 
BALSAMUOTOJAS į 

231 Bedford Ave. I 
Brooklyn, N. Y. į

J. B. SKALIAS j
J ŠALINSKAS
I] Laidotuvių Direktorius į 
■I 84-02 JAMAICA AVE. 5 
ij (prie Foregt Parkway Station) 5

Woodhaven, N. Y. j 
i[ Suteikiam garbingas laidotuves. J 
<Į Koplyčios nemokamai visose? 
i[ miesto dalyse; veikia ventiliacija.? 

;l Tel. Virginia 7-4499 (

j William J. Drake <
? Dragūnas į
C C7 J

< LIETUVIS ADVOKATAS ? 
į Telefonas JAmaica 6-7272 J

8
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